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Opis techniczny 
do projektu wykonawczego instalacji elektrycznych 
na budowę budynku mieszkalnego, wielorodzinnego 

na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie. 

 
Projektant:     mgr inż. Robert Grodzki nr upr. PDL/0101/POOE/06 

1. Parametry techniczne 

 napięcie zasilania dla rozdzielnic TG  Un = 230/400V 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG1 - Pz  = 22,88kW (kj=0,352)  + 30kW 

(kj=1) Adm. = 52,88kW 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG2 – Pz = 22,88W (kj=0,352)  

 moc szczytowa dla całego budynku Pz=31kW (kz=0,232) + 30kW (Adm.) = 61kW 

 ochrona przeciwporażeniowa -  samoczynne wyłączenie zasilania w układzie TN-S  

2. Stan istniejący 

Projektowany budynek mieszkalny wielorodzinny nie koliduje z istniejącą siecią 

energetyczną. Występuje jedynie zbliżenie do linii napowietrznej WN 110kV, która przebiega 

wzdłuż projektowanej inwestycji. Zasilony zostanie energetyczną linią kablową nN zgodnie z 

warunkami przyłączenia. 

W przypadku prowadzenia prac ziemnych i natrafieniu na sieć energetyczną kablową 

należy niezwłocznie poinformować Gestora sieci elektrycznej. 

3. Zasilanie budynku i pomiar energii 

Do zasilenia budynku projektuje dwa złącza kablowo-pomiarowe ZK3+TG1+14TL, 

TG2+13TL zlokalizowane przy wejściach do klatek schodowych. Ze złącza ZK3+TG1+14TL 

należy zasilić złącze TG2+13TL kablem ziemnym typu YKY 4x50mm2. Z tablic głównych TG 

należy zasilić odpowiednio tablice licznikowe TL1 i TL2 zgodnie ze schematem zasilania.  

Liczniki połączyć między sobą przewodami typu RS485 oraz OMY 2x0,75 i sprowadzić 

do miejsca instalacji modemów komunikacyjnych. Przewody połączyć w magistralę w miejscu 

instalacji modemów komunikacyjnych i wyprowadzić z niej dwa przewody RS do miejsca 

instalacji modemu proBOX RS485 (1 modem maksymalnie na 32 liczniki), zgodnie z rysunkiem 

E-10. 

Podział punktu PEN na PE i N wykonać w tablicach głównych TG. Główny schemat 

zasilania przedstawiony jest na rysunku E-10. 



 

Projektuje się panele fotowoltaiczne, z których zasilić należy część gwarantowaną 

obwodów administracyjnych, do której podłączone będą oświetlenie klatki schodowej oraz 

oświetlenie zewnętrzne. Panele fotowoltaiczne zostaną zlokalizowane na dachu budynku od 

strony południowej. Panele mocować do konstrukcji aluminiowej, przymocowanej do krokwi 

pod dachówką - system REM-05 horizontal lub równoważny. Projektuje się 20 paneli PV o 

łącznej mocy 5kW, każdy po min. 250W, monokrystaliczne, trzydiodowe. Poszczególne moduły 

PV zostaną połączone w łańcuchy, a następnie do inwertera DC/AC. Zabezpieczenie od zwarć 

po stronie DC poszczególnych łańcuchów zrealizowane będzie poprzez zabezpieczenie 

przetężeniowe zlokalizowane w rozdzielnicy R1 na poddaszu. Inwerter będzie zlokalizowany w 

pomieszczeniu akumulatorów.  

Połączenia poszczególnych modułów PV zostaną wykonane przy użyciu dedykowanych 

kabli do instalacji stałoprądowych odpornych na warunki środowiskowe. Kable łączące 

poszczególne moduły prowadzone będą bezpośrednio po konstrukcji wsporczej modułów 

fotowoltaicznych. 

Strona AC inwerterów zostanie okablowana przy użyciu kabli typu YDYżo. Inwerter 

zostanie zabezpieczony po stronie AC wyłącznikiem nadmiarowo-prądowym i wyłącznikiem 

różnicowoprądowym typu B zlokalizowanymi w rozdzielnicy RPV zlokalizowanej w piwnicy w 

pomieszczeniu akumulatorów. 

Energia wyprodukowana przez panele będzie magazynowana w akumulatorach i 

zużywana przez wybrane obwody administracyjne. Po rozładowaniu baterii urządzenie przełączy 

zasilanie tych obwodów na zasilanie z sieci. 

W przypadku braku zasilania z sieci instalacja będzie przechodzić w tryb zasilania 

awaryjnego, obwody będą zasilane z naładowanych akumulatorów i instalacja PV będzie także 

pracować. Zestaw baterii akumulatorowych do magazynowania energii projektuje się w postaci 

12 sztuk akumulatorów kwasowo-ołowiowych żelowych 12V 135Ah.  

W pobliżu głównych wejść do budynku projektuje się przeciwpożarowe wyłączniki 

prądu, wyłączające napięcie po stronie DC Inwerterów. 

W przypadku przekroczenia temperatury pracy akumulatorów załączany będzie 

wentylator wyciągowy z celu obniżenia temperatury pomieszczenia. Sterowanie wentylatora 

odbywa się przez Inwerter Sunny Island 6.0H. Wentylator zostanie ujęty w projekcie sanitarnym.   

 Akumulatory magazynujące energię elektryczną z paneli fotowoltaicznych 

zlokalizowane zostaną w piwnicy, w pomieszczeniu akumulatorów. Produkcja energii z paneli 

PV będzie tylko na potrzeby własne i zostanie zabezpieczona przed upływem poprzez Zespół 

Automatyki Zabezpieczeniowej (ZAZ) do sieci PGE Dystrybucja S.A. 

4. Rozdzielnice elektryczne  



 

Do zasilania lokali mieszkalnych projektuje się zestaw tablic licznikowych 

zlokalizowanych na parterze w komunikacji. Z powyższych tablic licznikowych należy wykonać 

zasilanie do tablic mieszkaniowych TM w lokalach mieszkalnych na poszczególnych 

kondygnacjach przewodem typu YDYżo 3x6mm2 oraz tablic administracyjnych. Tablicę TA1 

zasilić przewodem YLYżo 5x16mm2, tablicę TA2 należy zasilić z tablicy TA1 kablem typu 

YKYżo 5x6mm2. WLZ-ty do zasilania tablic TM należy prowadzić w korytkach w szachtach 

kablowych w osłonach PCV, a na odcinku od szachtu do tablicy TM w tynku. Tablice TM 

projektuje się jako podtynkowe, w drugiej klasie izolacji, w stopniu szczelności IP40. Tablice 

TM zlokalizowane są w pobliżu drzwi wejściowych do każdego lokalu mieszkalnego. Tablica 

TM składa się ze skrzynki elektrycznej i telekomunikacyjnej montowanych pionowo, np. 

DW4HE222+DW4HD108 wg Schrack lub równoważne. 

Do zasilania obwodów administracyjnych projektuje się rozdzielnice TA1 i TA2 

zlokalizowane przy tablicach głównych w poszczególnych klatkach schodowych na parterze. Z 

powyższych rozdzielnic należy zasilić m.in. oświetlenie klatki schodowej, komunikacji, 

oświetlenie zewnętrzne, instalację domofonową, wzmacniacze RTV/SAT, szafę GTT oraz 

tablicę kotłowni TK i wodomierza RWOD. Tablice administracyjne będą podzielone na część 

gwarantowaną i niegwarantowaną. Z części gwarantowanej będą zasilane obwody oświetleniowe 

klatek schodowych, piwnicy oraz oświetlenia zewnętrznego. Z części niegwarantowanej należy 

zasilić pozostałe obwody wg rysunku E-15. 

Wszystkie odpływy w każdej rozdzielnicy i tablicy elektrycznej muszą być opisane 

czytelnie i w sposób zrozumiały. W rozdzielnicach na drzwiach od wewnątrz należy przykleić 

trwale zafoliowany schemat danej rozdzielnicy.  

5. Instalacja oświetleniowa  

Oświetlenie klatek schodowych projektuje się włączane za pomocą automatów 

schodowych. Automat schodowy włączy oświetlenie po wyzwoleniu go za pomocą przycisków 

dzwonkowych zlokalizowanych na każdej kondygnacji. Projektuje się oprawy nastropowe typu 

plafon LED. 

Projektuje się oświetlenie awaryjne zgodnie z normą PN-EN 1838:2005: Zastosowanie 

oświetlenia. Oświetlenie awaryjne. oraz PN-EN 50172:2005 Systemy awaryjnego oświetlenia 

ewakuacyjnego. Na drogach ewakuacyjnych o szerokości do 2m natężenie oświetlenia, wzdłuż 

środkowej linii tej drogi, powinno być nie mniejsze niż 1 lx. Natomiast na centralnym pasie 

drogi, obejmującym co najmniej połowę szerokości drogi, natężenie oświetlenia powinno 

wynosić co najmniej 0,5lx. Jeżeli urządzenia przeciwpożarowe i przyciski alarmowe nie znajdują 

się na drodze ewakuacji ani w strefie otwartej, to powinny one być tak oświetlone, aby natężenie 

oświetlenia na ich powierzchni wynosiło co najmniej 5lx.  



 

Nad wyjściami ewakuacyjnymi przewiduje się oprawy oświetlenia ewakuacyjnego z 

piktogramami wskazującymi kierunek ewakuacji oraz oprawy awaryjne w komunikacji ogólnej. 

Oprawy włączać się będą automatycznie w chwili zaniku zasilania z czasem podtrzymania min. 

1 godzina. Przewiduje się zastosowanie oddzielnych opraw awaryjnych LED-owych o mocy 3W 

z pracą na ciemno. Nad wyjściami ewakuacyjnymi na zewnątrz budynku projektuje się oprawy 

awaryjne typu kinkiet z termostatem. Zastosowane oprawy awaryjne i ewakuacyjne muszą 

posiadać certyfikat CNBOP. Przewody prowadzić w tynku. 

Oświetlenie w lokalach mieszkalnych należy wykonać przewodami typu YDYżo 

3x1,5mm2. Przewody oświetleniowe należy prowadzić w tynku w przypadku ścian murowanych 

i w rurkach karbowanych giętkich w przypadku ścian gipsowo-kartonowych. Z obwodu 

oświetleniowego należy zasilić wentylatory w łazience przewodem typu YDYżo 4x1,5mm2. 

Wentylatory będą załączane razem z oświetleniem łazienki.  

6. Instalacja gniazd wtykowych oraz instalacja wydzielona 

Instalację gniazdową oraz instalację wydzieloną należy wykonać przewodami typu 

YDYżo. Przewody należy prowadzić: w rurkach karbowanych giętkich w przypadku układania 

instalacji w ścianach gipsokartonowych; w tynku w przypadku ścian murowanych i 

tynkowanych. Gniazda montować na wys. 0,3m , w pobliżu aneksu kuchennego na wys. ok 1,3m 

(powyżej blatu kuchennego), w pom. technicznych i łazienkach na wys. 1,4m w odległości min. 

0,6m od umywalki/wanny. Gniazda do okapu zlokalizować na wysokości ok. 2m i zasilić z 

obwodu oświetleniowego. Wypusty 1-fazowe do kuchenek elektrycznych w kuchni wykonać 

przewodem typu YDYżo 3x2,5mm2 i umieścić pod blatem kuchenny. 

7. Instalacja telefoniczna, telewizyjna, internetowa i domofonowa 

Projektuje się instalację telefoniczną z mieszkaniowej szafki teletechnicznej TT i 

zakończyć gniazdami telefonicznymi (2xRJ45 - internetowe + telefoniczne). W szafce 

teletechnicznej umieścić łączówkę telefoniczną. Z każdej szafki teletechnicznej wyprowadzić 

przewód typu skrętka UTP  kat. 6 do szafy teletechnicznej GTT zlokalizowanej w piwnicy 

budynku.  

Projektuje się instalację telewizyjną wykonaną przewodem RG 6 z szafki mieszkaniowej 

teletechnicznej i zakończoną gniazdami telewizyjnymi. Z szafki teletechnicznej wyprowadzić 

jeden przewód RG 6 do szafy teletechnicznej GTT. Na dachu projektuje się antenę TV-SAT z 

konwerterem typu Quattro do odbioru programów satelitarnych, antenę naziemną DVB-T oraz 

anteną UKF. Do anten doprowadzić przewody typu KOKA 799 zgodnie z rysunkiem E-20. 

Przewody z anten wchodzące do budynku należy zabezpieczyć ochronnikiem przepięciowym 

SAT i połączyć go z uziemieniem przewodem LgYżo 16mm2. 



 

Do każdej szafki teletechnicznej mieszkania TT z głównej szafy teletechnicznej GTT 

projektuje się przewód światłowodowy dwu-włóknowy jednomodowy 9/125 OM2 zakończony 

wtykami SC/APC oraz przewód typu skrętka UTP  kat. 6. Szafy mieszkaniowe TT należy 

wyposażyć w płytkę montażową, panel na 8 łączy typu RJ45 i F w formacie keystone oraz 

podwójne gniazdo elektryczne 230V do zasilenia urządzeń typu modem/router. Instalację w 

mieszkaniu zakończyć gniazdami 2xRJ45 (internetowe + telefoniczne).  

Projektuje się instalację domofonową wykonaną przewodem typu YTLYp 6x0,12. Do 

każdego unifonu w lokalach mieszkalnych doprowadzić sygnał z panela domofonowego 

zewnętrznego przy drzwiach wejściowych do klatki schodowej. Zasilacz umieścić w tablicy 

administracyjnej.  

8. Instalacja połączeń wyrównawczych 

Instalacja połączeń wyrównawczych zostanie osiągnięta za pomocą przewodów 

wyrównawczych . 

Projektuje się główną szynę wyrównawczą umieszczoną w tablicach głównych TG1 i 

TG2. Do szyny wyrównawczej GSW należy przyłączyć przewody wyrównawcze. Połączeniami 

wyrównawczymi należy objąć m.in. metalowe piony instalacji sanitarnych, metalowe zbiorniki, 

przewód ochronny PE. 

Z każdej tablicy mieszkaniowej TM z pod zacisku PE należy doprowadzić przewód 

DYżo4mm2 do łazienki do podłączenia metalowej wanny i (lub) metalowego brodzika. 

9. Instalacja odgromowa 

Należy wykonać instalację odgromową na całym budynku. Zwody pionowe i poziome 

sztuczne oraz przewody odprowadzające wykonać drutem FeZn fi 8. Każdy komin na dachu 

należy objąć ochroną odgromową. Zwody instalacji odgromowej połączyć z przewodami 

odprowadzającymi układanymi pod warstwą docieplenia w ścianie w rurach osłonowych 

niepalnych. 

Uziom instalacji odgromowej stanowić będzie uziemienie fundamentowe, wykonane 

bednarką stalową czarną bez powłoki o przekroju min. 30x4mm, otoczoną min 5cm warstwą 

betonu z każdej strony. We wskazanych miejscach należy wyprowadzić płaskownik 

miedziowany lub ze stali nierdzewnej o przekroju min. 30x4mm do złącz kontrolnych 

zlokalizowanych na ścianie budynku oraz rozdzielnic głównych budynku.  

Potwierdzić wykonanie uziemienia fundamentowego odbiorem przez kierownika robót 

elektrycznych oraz wpisem do dziennika budowy. Połączenia należy wykonać poprzez spawanie 

na odcinku min. 10cm. Uziemienie fundamentowe musi być otoczone min. 5cm warstwą betonu 



 

z każdej strony. Przy wykorzystaniu zbrojenia jako uziemienia fundamentowego należy 

wykorzystać dwa dolne pręty w ławach. 

Rezystancja uziemienia instalacji odgromowej nie może przekroczyć 10 omów. 

 Ochronę urządzeń elektrycznych przed skutkami przepięć spowodowanych 

wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami łączeniowymi projektuje się jako 

dwustopniową w oparciu o ograniczniki przepięć klasy I+II zainstalowane w rozdzielnicach TG 

bez dodatkowych indukcyjności sprzęgających do pracy w układzie TN-S ograniczające 

przepięcia do wartości poniżej 1.5 kV.  

10. Ochrona przeciwporażeniowa 

Ochronę przeciwporażeniową podstawową stanowić będzie izolacja części czynnych. 

Ochrona przeciwporażeniowa dodatkowa dla instalacji odbiorczej będzie realizowana poprzez 

samoczynne wyłącznie zasilania w układzie sieciowym TN-S przez wyłączniki 

nadmiarowoprądowe. Dodatkowo projektuje się wyłączniki różnicowoprądowe stanowiące 

ochronę przeciwporażeniową uzupełniającą. 

11. Uwagi 

 Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami, warunkami 

technicznymi, 

 Do wykonywania instalacji należy stosować materiały i urządzenia posiadające 

aktualne atesty i certyfikaty, 

 Urządzenia i osprzęt w projekcie dobrane są przykładowo, dopuszcza się stosowanie 

osprzętu innych producentów niż użyte w projekcie, ale o nie gorszych parametrach 

niż materiały zaproponowane oraz po otrzymaniu zgody Inwestora i Projektanta, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przeprowadzenia odpowiednich badań i pomiarów potwierdzających prawidłowość 

wykonania instalacji. Badania udokumentować protokołem i przekazać Inwestorowi, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przekazania dokumentacji powykonawczej Inwestorowi, 

 W rozdzielnicach elektrycznych należy bezwzględnie umiejscowić schematy danej 

rozdzielnicy oraz dokumentację powykonawczą kompletną w rozdzielni głównej RG, 

 Należy zwrócić szczególną uwagę na koordynację robót elektrycznych z robotami 

budowlanymi i robotami innych branż, 

 Dokładną lokalizację gniazd ustali wykonawca po konsultacji z przedstawicielem 

Inwestora i Użytkownika przed wykonaniem robót instalacyjnych. 
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Obliczenie techniczne obciążalności długotrwałej, spadku napięcia i skuteczności zadziałania

    Moc                 Kabel/Przewód   Zabezpieczenie warunek warunek

Skąd Dokąd  obl. Napięcie Ib prąd obc. Typ  Przekrój Iz  Długość typ In wsp. k2 Ib≤In≤Iz Iz ≥ k2*In/1,45

    [kW] [V] [A]   [mm2]   [m] [A] [A] - , 

  ZK 61,00                     

ZK TG1 61,00 400 94,8 YKYżo 5x 50 144 9,0 gG 100A 100 1,6 tak 

TG1 TL1 22,80 400 35,4 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak 

TL1 TM13 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak 

TM13 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak 

TG1 TG2 22,88 400 35,6 YKYżo 5x 50 144 24,5 gG 63A 63 1,6 tak 

TG2 TL2 22,88 400 35,6 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak 

TL2 TM26 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak 

TM26 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak 

TG1 TLA 30,00 400 46,6 5x LgY 25 89 3,0 gG 80A 80 1,6 tak 

TLA TA1 30,00 400 46,6 YLYżo 5x 16 68 3,0 C 50A 50 1,45 tak 

TA1 TA2 5,00 400 7,8 YDYżo 5x 16 68 24,5 C 50A 50 1,45 tak 

   Do obliczen wykorzystano wzory :  Ik1=0.8*230/Z         

   R=(l)/(gamma*s)         

   deltaU=(√3*100*P*R)/(U^2) dla 3-faz       

   deltaU=(200*P*R)/(U^2) dla 1-faz       

 

 



 

 

Białystok, 30.06.2019r. 

 

 

Oświadczenie Projektanta i Sprawdzającego 
 

 

Na podstawie art. 20 ,pkt. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r- Prawo budowlane niniejszym 

oświadczam, że projekt wykonawczy instalacji elektrycznych „Budynek mieszkalny, 

wielorodzinny na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie” 

jest kompletny i został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami budowlanymi oraz 

zasadami wiedzy technicznej. 
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Opis techniczny 
do projektu wykonawczego instalacji elektrycznych 
na budowę budynku mieszkalnego, wielorodzinnego 

na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie. 

 
Projektant:     mgr inż. Robert Grodzki nr upr. PDL/0101/POOE/06 

1. Parametry techniczne 

 napięcie zasilania dla rozdzielnic TG  Un = 230/400V 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG1 - Pz  = 22,88kW (kj=0,352)  + 30kW 

(kj=1) Adm. = 52,88kW 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG2 – Pz = 22,88W (kj=0,352)  

 moc szczytowa dla całego budynku Pz=31kW (kz=0,232) + 30kW (Adm.) = 61kW 

 ochrona przeciwporażeniowa -  samoczynne wyłączenie zasilania w układzie TN-S  

2. Stan istniejący 

Projektowany budynek mieszkalny wielorodzinny nie koliduje z istniejącą siecią 

energetyczną. Występuje jedynie zbliżenie do linii napowietrznej WN 110kV, która przebiega 

wzdłuż projektowanej inwestycji. Zasilony zostanie energetyczną linią kablową nN zgodnie z 

warunkami przyłączenia. 

W przypadku prowadzenia prac ziemnych i natrafieniu na sieć energetyczną kablową 

należy niezwłocznie poinformować Gestora sieci elektrycznej. 

3. Zasilanie budynku i pomiar energii 

Do zasilenia budynku projektuje dwa złącza kablowo-pomiarowe ZK3+TG1+14TL, 

TG2+13TL zlokalizowane przy wejściach do klatek schodowych. Ze złącza ZK3+TG1+14TL 

należy zasilić złącze TG2+13TL kablem ziemnym typu YKY 4x50mm2. Z tablic głównych TG 

należy zasilić odpowiednio tablice licznikowe TL1 i TL2 zgodnie ze schematem zasilania.  

Liczniki połączyć między sobą przewodami typu RS485 oraz OMY 2x0,75 i sprowadzić 

do miejsca instalacji modemów komunikacyjnych. Przewody połączyć w magistralę w miejscu 

instalacji modemów komunikacyjnych i wyprowadzić z niej dwa przewody RS do miejsca 

instalacji modemu proBOX RS485 (1 modem maksymalnie na 32 liczniki), zgodnie z rysunkiem 

E-10. 

Podział punktu PEN na PE i N wykonać w tablicach głównych TG. Główny schemat 

zasilania przedstawiony jest na rysunku E-10. 



 

Projektuje się panele fotowoltaiczne, z których zasilić należy część gwarantowaną 

obwodów administracyjnych, do której podłączone będą oświetlenie klatki schodowej oraz 

oświetlenie zewnętrzne. Panele fotowoltaiczne zostaną zlokalizowane na dachu budynku od 

strony południowej. Panele mocować do konstrukcji aluminiowej, przymocowanej do krokwi 

pod dachówką - system REM-05 horizontal lub równoważny. Projektuje się 20 paneli PV o 

łącznej mocy 5kW, każdy po min. 250W, monokrystaliczne, trzydiodowe. Poszczególne moduły 

PV zostaną połączone w łańcuchy, a następnie do inwertera DC/AC. Zabezpieczenie od zwarć 

po stronie DC poszczególnych łańcuchów zrealizowane będzie poprzez zabezpieczenie 

przetężeniowe zlokalizowane w rozdzielnicy R1 na poddaszu. Inwerter będzie zlokalizowany w 

pomieszczeniu akumulatorów.  

Połączenia poszczególnych modułów PV zostaną wykonane przy użyciu dedykowanych 

kabli do instalacji stałoprądowych odpornych na warunki środowiskowe. Kable łączące 

poszczególne moduły prowadzone będą bezpośrednio po konstrukcji wsporczej modułów 

fotowoltaicznych. 

Strona AC inwerterów zostanie okablowana przy użyciu kabli typu YDYżo. Inwerter 

zostanie zabezpieczony po stronie AC wyłącznikiem nadmiarowo-prądowym i wyłącznikiem 

różnicowoprądowym typu B zlokalizowanymi w rozdzielnicy RPV zlokalizowanej w piwnicy w 

pomieszczeniu akumulatorów. 

Energia wyprodukowana przez panele będzie magazynowana w akumulatorach i 

zużywana przez wybrane obwody administracyjne. Po rozładowaniu baterii urządzenie przełączy 

zasilanie tych obwodów na zasilanie z sieci. 

W przypadku braku zasilania z sieci instalacja będzie przechodzić w tryb zasilania 

awaryjnego, obwody będą zasilane z naładowanych akumulatorów i instalacja PV będzie także 

pracować. Zestaw baterii akumulatorowych do magazynowania energii projektuje się w postaci 

12 sztuk akumulatorów kwasowo-ołowiowych żelowych 12V 135Ah.  

W pobliżu głównych wejść do budynku projektuje się przeciwpożarowe wyłączniki 

prądu, wyłączające napięcie po stronie DC Inwerterów. 

W przypadku przekroczenia temperatury pracy akumulatorów załączany będzie 

wentylator wyciągowy z celu obniżenia temperatury pomieszczenia. Sterowanie wentylatora 

odbywa się przez Inwerter Sunny Island 6.0H. Wentylator zostanie ujęty w projekcie sanitarnym.   

 Akumulatory magazynujące energię elektryczną z paneli fotowoltaicznych 

zlokalizowane zostaną w piwnicy, w pomieszczeniu akumulatorów. Produkcja energii z paneli 

PV będzie tylko na potrzeby własne i zostanie zabezpieczona przed upływem poprzez Zespół 

Automatyki Zabezpieczeniowej (ZAZ) do sieci PGE Dystrybucja S.A. 

4. Rozdzielnice elektryczne  



 

Do zasilania lokali mieszkalnych projektuje się zestaw tablic licznikowych 

zlokalizowanych na parterze w komunikacji. Z powyższych tablic licznikowych należy wykonać 

zasilanie do tablic mieszkaniowych TM w lokalach mieszkalnych na poszczególnych 

kondygnacjach przewodem typu YDYżo 3x6mm2 oraz tablic administracyjnych. Tablicę TA1 

zasilić przewodem YLYżo 5x16mm2, tablicę TA2 należy zasilić z tablicy TA1 kablem typu 

YKYżo 5x6mm2. WLZ-ty do zasilania tablic TM należy prowadzić w korytkach w szachtach 

kablowych w osłonach PCV, a na odcinku od szachtu do tablicy TM w tynku. Tablice TM 

projektuje się jako podtynkowe, w drugiej klasie izolacji, w stopniu szczelności IP40. Tablice 

TM zlokalizowane są w pobliżu drzwi wejściowych do każdego lokalu mieszkalnego. Tablica 

TM składa się ze skrzynki elektrycznej i telekomunikacyjnej montowanych pionowo, np. 

DW4HE222+DW4HD108 wg Schrack lub równoważne. 

Do zasilania obwodów administracyjnych projektuje się rozdzielnice TA1 i TA2 

zlokalizowane przy tablicach głównych w poszczególnych klatkach schodowych na parterze. Z 

powyższych rozdzielnic należy zasilić m.in. oświetlenie klatki schodowej, komunikacji, 

oświetlenie zewnętrzne, instalację domofonową, wzmacniacze RTV/SAT, szafę GTT oraz 

tablicę kotłowni TK i wodomierza RWOD. Tablice administracyjne będą podzielone na część 

gwarantowaną i niegwarantowaną. Z części gwarantowanej będą zasilane obwody oświetleniowe 

klatek schodowych, piwnicy oraz oświetlenia zewnętrznego. Z części niegwarantowanej należy 

zasilić pozostałe obwody wg rysunku E-15. 

Wszystkie odpływy w każdej rozdzielnicy i tablicy elektrycznej muszą być opisane 

czytelnie i w sposób zrozumiały. W rozdzielnicach na drzwiach od wewnątrz należy przykleić 

trwale zafoliowany schemat danej rozdzielnicy.  

5. Instalacja oświetleniowa  

Oświetlenie klatek schodowych projektuje się włączane za pomocą automatów 

schodowych. Automat schodowy włączy oświetlenie po wyzwoleniu go za pomocą przycisków 

dzwonkowych zlokalizowanych na każdej kondygnacji. Projektuje się oprawy nastropowe typu 

plafon LED. 

Projektuje się oświetlenie awaryjne zgodnie z normą PN-EN 1838:2005: Zastosowanie 

oświetlenia. Oświetlenie awaryjne. oraz PN-EN 50172:2005 Systemy awaryjnego oświetlenia 

ewakuacyjnego. Na drogach ewakuacyjnych o szerokości do 2m natężenie oświetlenia, wzdłuż 

środkowej linii tej drogi, powinno być nie mniejsze niż 1 lx. Natomiast na centralnym pasie 

drogi, obejmującym co najmniej połowę szerokości drogi, natężenie oświetlenia powinno 

wynosić co najmniej 0,5lx. Jeżeli urządzenia przeciwpożarowe i przyciski alarmowe nie znajdują 

się na drodze ewakuacji ani w strefie otwartej, to powinny one być tak oświetlone, aby natężenie 

oświetlenia na ich powierzchni wynosiło co najmniej 5lx.  



 

Nad wyjściami ewakuacyjnymi przewiduje się oprawy oświetlenia ewakuacyjnego z 

piktogramami wskazującymi kierunek ewakuacji oraz oprawy awaryjne w komunikacji ogólnej. 

Oprawy włączać się będą automatycznie w chwili zaniku zasilania z czasem podtrzymania min. 

1 godzina. Przewiduje się zastosowanie oddzielnych opraw awaryjnych LED-owych o mocy 3W 

z pracą na ciemno. Nad wyjściami ewakuacyjnymi na zewnątrz budynku projektuje się oprawy 

awaryjne typu kinkiet z termostatem. Zastosowane oprawy awaryjne i ewakuacyjne muszą 

posiadać certyfikat CNBOP. Przewody prowadzić w tynku. 

Oświetlenie w lokalach mieszkalnych należy wykonać przewodami typu YDYżo 

3x1,5mm2. Przewody oświetleniowe należy prowadzić w tynku w przypadku ścian murowanych 

i w rurkach karbowanych giętkich w przypadku ścian gipsowo-kartonowych. Z obwodu 

oświetleniowego należy zasilić wentylatory w łazience przewodem typu YDYżo 4x1,5mm2. 

Wentylatory będą załączane razem z oświetleniem łazienki.  

6. Instalacja gniazd wtykowych oraz instalacja wydzielona 

Instalację gniazdową oraz instalację wydzieloną należy wykonać przewodami typu 

YDYżo. Przewody należy prowadzić: w rurkach karbowanych giętkich w przypadku układania 

instalacji w ścianach gipsokartonowych; w tynku w przypadku ścian murowanych i 

tynkowanych. Gniazda montować na wys. 0,3m , w pobliżu aneksu kuchennego na wys. ok 1,3m 

(powyżej blatu kuchennego), w pom. technicznych i łazienkach na wys. 1,4m w odległości min. 

0,6m od umywalki/wanny. Gniazda do okapu zlokalizować na wysokości ok. 2m i zasilić z 

obwodu oświetleniowego. Wypusty 1-fazowe do kuchenek elektrycznych w kuchni wykonać 

przewodem typu YDYżo 3x2,5mm2 i umieścić pod blatem kuchenny. 

7. Instalacja telefoniczna, telewizyjna, internetowa i domofonowa 

Projektuje się instalację telefoniczną z mieszkaniowej szafki teletechnicznej TT i 

zakończyć gniazdami telefonicznymi (2xRJ45 - internetowe + telefoniczne). W szafce 

teletechnicznej umieścić łączówkę telefoniczną. Z każdej szafki teletechnicznej wyprowadzić 

przewód typu skrętka UTP  kat. 6 do szafy teletechnicznej GTT zlokalizowanej w piwnicy 

budynku.  

Projektuje się instalację telewizyjną wykonaną przewodem RG 6 z szafki mieszkaniowej 

teletechnicznej i zakończoną gniazdami telewizyjnymi. Z szafki teletechnicznej wyprowadzić 

jeden przewód RG 6 do szafy teletechnicznej GTT. Na dachu projektuje się antenę TV-SAT z 

konwerterem typu Quattro do odbioru programów satelitarnych, antenę naziemną DVB-T oraz 

anteną UKF. Do anten doprowadzić przewody typu KOKA 799 zgodnie z rysunkiem E-20. 

Przewody z anten wchodzące do budynku należy zabezpieczyć ochronnikiem przepięciowym 

SAT i połączyć go z uziemieniem przewodem LgYżo 16mm2. 



 

Do każdej szafki teletechnicznej mieszkania TT z głównej szafy teletechnicznej GTT 

projektuje się przewód światłowodowy dwu-włóknowy jednomodowy 9/125 OM2 zakończony 

wtykami SC/APC oraz przewód typu skrętka UTP  kat. 6. Szafy mieszkaniowe TT należy 

wyposażyć w płytkę montażową, panel na 8 łączy typu RJ45 i F w formacie keystone oraz 

podwójne gniazdo elektryczne 230V do zasilenia urządzeń typu modem/router. Instalację w 

mieszkaniu zakończyć gniazdami 2xRJ45 (internetowe + telefoniczne).  

Projektuje się instalację domofonową wykonaną przewodem typu YTLYp 6x0,12. Do 

każdego unifonu w lokalach mieszkalnych doprowadzić sygnał z panela domofonowego 

zewnętrznego przy drzwiach wejściowych do klatki schodowej. Zasilacz umieścić w tablicy 

administracyjnej.  

8. Instalacja połączeń wyrównawczych 

Instalacja połączeń wyrównawczych zostanie osiągnięta za pomocą przewodów 

wyrównawczych . 

Projektuje się główną szynę wyrównawczą umieszczoną w tablicach głównych TG1 i 

TG2. Do szyny wyrównawczej GSW należy przyłączyć przewody wyrównawcze. Połączeniami 

wyrównawczymi należy objąć m.in. metalowe piony instalacji sanitarnych, metalowe zbiorniki, 

przewód ochronny PE. 

Z każdej tablicy mieszkaniowej TM z pod zacisku PE należy doprowadzić przewód 

DYżo4mm2 do łazienki do podłączenia metalowej wanny i (lub) metalowego brodzika. 

9. Instalacja odgromowa 

Należy wykonać instalację odgromową na całym budynku. Zwody pionowe i poziome 

sztuczne oraz przewody odprowadzające wykonać drutem FeZn fi 8. Każdy komin na dachu 

należy objąć ochroną odgromową. Zwody instalacji odgromowej połączyć z przewodami 

odprowadzającymi układanymi pod warstwą docieplenia w ścianie w rurach osłonowych 

niepalnych. 

Uziom instalacji odgromowej stanowić będzie uziemienie fundamentowe, wykonane 

bednarką stalową czarną bez powłoki o przekroju min. 30x4mm, otoczoną min 5cm warstwą 

betonu z każdej strony. We wskazanych miejscach należy wyprowadzić płaskownik 

miedziowany lub ze stali nierdzewnej o przekroju min. 30x4mm do złącz kontrolnych 

zlokalizowanych na ścianie budynku oraz rozdzielnic głównych budynku.  

Potwierdzić wykonanie uziemienia fundamentowego odbiorem przez kierownika robót 

elektrycznych oraz wpisem do dziennika budowy. Połączenia należy wykonać poprzez spawanie 

na odcinku min. 10cm. Uziemienie fundamentowe musi być otoczone min. 5cm warstwą betonu 



 

z każdej strony. Przy wykorzystaniu zbrojenia jako uziemienia fundamentowego należy 

wykorzystać dwa dolne pręty w ławach. 

Rezystancja uziemienia instalacji odgromowej nie może przekroczyć 10 omów. 

 Ochronę urządzeń elektrycznych przed skutkami przepięć spowodowanych 

wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami łączeniowymi projektuje się jako 

dwustopniową w oparciu o ograniczniki przepięć klasy I+II zainstalowane w rozdzielnicach TG 

bez dodatkowych indukcyjności sprzęgających do pracy w układzie TN-S ograniczające 

przepięcia do wartości poniżej 1.5 kV.  

10. Ochrona przeciwporażeniowa 

Ochronę przeciwporażeniową podstawową stanowić będzie izolacja części czynnych. 

Ochrona przeciwporażeniowa dodatkowa dla instalacji odbiorczej będzie realizowana poprzez 

samoczynne wyłącznie zasilania w układzie sieciowym TN-S przez wyłączniki 

nadmiarowoprądowe. Dodatkowo projektuje się wyłączniki różnicowoprądowe stanowiące 

ochronę przeciwporażeniową uzupełniającą. 

11. Uwagi 

 Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami, warunkami 

technicznymi, 

 Do wykonywania instalacji należy stosować materiały i urządzenia posiadające 

aktualne atesty i certyfikaty, 

 Urządzenia i osprzęt w projekcie dobrane są przykładowo, dopuszcza się stosowanie 

osprzętu innych producentów niż użyte w projekcie, ale o nie gorszych parametrach 

niż materiały zaproponowane oraz po otrzymaniu zgody Inwestora i Projektanta, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przeprowadzenia odpowiednich badań i pomiarów potwierdzających prawidłowość 

wykonania instalacji. Badania udokumentować protokołem i przekazać Inwestorowi, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przekazania dokumentacji powykonawczej Inwestorowi, 

 W rozdzielnicach elektrycznych należy bezwzględnie umiejscowić schematy danej 

rozdzielnicy oraz dokumentację powykonawczą kompletną w rozdzielni głównej RG, 

 Należy zwrócić szczególną uwagę na koordynację robót elektrycznych z robotami 

budowlanymi i robotami innych branż, 

 Dokładną lokalizację gniazd ustali wykonawca po konsultacji z przedstawicielem 

Inwestora i Użytkownika przed wykonaniem robót instalacyjnych. 
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Obliczenie techniczne obciążalności długotrwałej, spadku napięcia i skuteczności zadziałania 

    Moc                 Kabel/Przewód   Zabezpieczenie warunek warunek    Rezystancja    Rezystancja Reaktancja Reaktancja Impedancja Ia prąd zadział. Ik1 prąd warunek  Czs Δu ∑Δu Uwagi 

Skąd Dokąd  obl. Napięcie Ib prąd obc. Typ  Przekrój Iz  Długość typ In wsp. k2 Ib≤In≤Iz Iz ≥ k2*In/1,45 R/km R X/km X Z zabezpieczenia zwarcia Ik1>Ia wyłączenia obwodu     

    [kW] [V] [A]   [mm2]   [m] [A] [A] - ,   Ω/km Ω Ω/km Ω   [A] [A]   [s] [%] [%]   

  ZK 61,00                         0,0934   0,0355 0,1000             Wielkość założona 

ZK TG1 61,00 400 94,8 YKYżo 5x 50 144 9,0 gG 100A 100 1,6 tak tak 0,3509 0,0032 0,08 0,0007 0,1063 595,0 1 644 tak < 5 0,13 0,13   

TG1 TL1 22,80 400 35,4 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1127 195,0 1 551 tak < 5 0,05 0,18   

TL1 TM13 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2501 250,0 699 tak < 5 1,34 1,52   

TM13 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,5992 80,0 292 tak < 5 1,34 2,86   

TG1 TG2 22,88 400 35,6 YKYżo 5x 50 144 24,5 gG 63A 63 1,6 tak tak 0,3509 0,0086 0,08 0,0020 0,1238 314,0 1 411 tak < 5 0,13 0,27   

TG2 TL2 22,88 400 35,6 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1302 195,0 1 342 tak < 5 0,05 0,31   

TL2 TM26 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2677 250,0 653 tak < 5 1,34 1,66   

TM26 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,6167 80,0 283 tak < 5 1,34 3,00   

TG1 TLA 30,00 400 46,6 5x LgY 25 89 3,0 gG 80A 80 1,6 tak tak 0,7018 0,0021 0,08 0,0002 0,1105 432,0 1 583 tak < 5 0,04 0,17   

TLA TA1 30,00 400 46,6 YLYżo 5x 16 68 3,0 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1168 500,0 1 496 tak < 5 0,06 0,24   

TA1 TA2 5,00 400 7,8 YDYżo 5x 16 68 24,5 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0269 0,08 0,0020 0,1695 500,0 1 031 tak < 5 0,09 0,32   

   Do obliczen wykorzystano wzory :  Ik1=0.8*230/Z                      

   R=(l)/(gamma*s)                      

   deltaU=(√3*100*P*R)/(U^2) dla 3-faz                    

   deltaU=(200*P*R)/(U^2) dla 1-faz                    
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Białystok, 30.06.2019r. 

 

 

Oświadczenie Projektanta i Sprawdzającego 
 

 

Na podstawie art. 20 ,pkt. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r- Prawo budowlane niniejszym 

oświadczam, że projekt wykonawczy instalacji elektrycznych „Budynek mieszkalny, 

wielorodzinny na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie” 

jest kompletny i został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami budowlanymi oraz 

zasadami wiedzy technicznej. 
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Opis techniczny 
do projektu wykonawczego instalacji elektrycznych 
na budowę budynku mieszkalnego, wielorodzinnego 

na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie. 

 
Projektant:     mgr inż. Robert Grodzki nr upr. PDL/0101/POOE/06 

1. Parametry techniczne 

 napięcie zasilania dla rozdzielnic TG  Un = 230/400V 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG1 - Pz  = 22,88kW (kj=0,352)  + 30kW 

(kj=1) Adm. = 52,88kW 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG2 – Pz = 22,88W (kj=0,352)  

 moc szczytowa dla całego budynku Pz=31kW (kz=0,232) + 30kW (Adm.) = 61kW 

 ochrona przeciwporażeniowa -  samoczynne wyłączenie zasilania w układzie TN-S  

2. Stan istniejący 

Projektowany budynek mieszkalny wielorodzinny nie koliduje z istniejącą siecią 

energetyczną. Występuje jedynie zbliżenie do linii napowietrznej WN 110kV, która przebiega 

wzdłuż projektowanej inwestycji. Zasilony zostanie energetyczną linią kablową nN zgodnie z 

warunkami przyłączenia. 

W przypadku prowadzenia prac ziemnych i natrafieniu na sieć energetyczną kablową 

należy niezwłocznie poinformować Gestora sieci elektrycznej. 

3. Zasilanie budynku i pomiar energii 

Do zasilenia budynku projektuje dwa złącza kablowo-pomiarowe ZK3+TG1+14TL, 

TG2+13TL zlokalizowane przy wejściach do klatek schodowych. Ze złącza ZK3+TG1+14TL 

należy zasilić złącze TG2+13TL kablem ziemnym typu YKY 4x50mm2. Z tablic głównych TG 

należy zasilić odpowiednio tablice licznikowe TL1 i TL2 zgodnie ze schematem zasilania.  

Liczniki połączyć między sobą przewodami typu RS485 oraz OMY 2x0,75 i sprowadzić 

do miejsca instalacji modemów komunikacyjnych. Przewody połączyć w magistralę w miejscu 

instalacji modemów komunikacyjnych i wyprowadzić z niej dwa przewody RS do miejsca 

instalacji modemu proBOX RS485 (1 modem maksymalnie na 32 liczniki), zgodnie z rysunkiem 

E-10. 

Podział punktu PEN na PE i N wykonać w tablicach głównych TG. Główny schemat 

zasilania przedstawiony jest na rysunku E-10. 



 

Projektuje się panele fotowoltaiczne, z których zasilić należy część gwarantowaną 

obwodów administracyjnych, do której podłączone będą oświetlenie klatki schodowej oraz 

oświetlenie zewnętrzne. Panele fotowoltaiczne zostaną zlokalizowane na dachu budynku od 

strony południowej. Panele mocować do konstrukcji aluminiowej, przymocowanej do krokwi 

pod dachówką - system REM-05 horizontal lub równoważny. Projektuje się 20 paneli PV o 

łącznej mocy 5kW, każdy po min. 250W, monokrystaliczne, trzydiodowe. Poszczególne moduły 

PV zostaną połączone w łańcuchy, a następnie do inwertera DC/AC. Zabezpieczenie od zwarć 

po stronie DC poszczególnych łańcuchów zrealizowane będzie poprzez zabezpieczenie 

przetężeniowe zlokalizowane w rozdzielnicy R1 na poddaszu. Inwerter będzie zlokalizowany w 

pomieszczeniu akumulatorów.  

Połączenia poszczególnych modułów PV zostaną wykonane przy użyciu dedykowanych 

kabli do instalacji stałoprądowych odpornych na warunki środowiskowe. Kable łączące 

poszczególne moduły prowadzone będą bezpośrednio po konstrukcji wsporczej modułów 

fotowoltaicznych. 

Strona AC inwerterów zostanie okablowana przy użyciu kabli typu YDYżo. Inwerter 

zostanie zabezpieczony po stronie AC wyłącznikiem nadmiarowo-prądowym i wyłącznikiem 

różnicowoprądowym typu B zlokalizowanymi w rozdzielnicy RPV zlokalizowanej w piwnicy w 

pomieszczeniu akumulatorów. 

Energia wyprodukowana przez panele będzie magazynowana w akumulatorach i 

zużywana przez wybrane obwody administracyjne. Po rozładowaniu baterii urządzenie przełączy 

zasilanie tych obwodów na zasilanie z sieci. 

W przypadku braku zasilania z sieci instalacja będzie przechodzić w tryb zasilania 

awaryjnego, obwody będą zasilane z naładowanych akumulatorów i instalacja PV będzie także 

pracować. Zestaw baterii akumulatorowych do magazynowania energii projektuje się w postaci 

12 sztuk akumulatorów kwasowo-ołowiowych żelowych 12V 135Ah.  

W pobliżu głównych wejść do budynku projektuje się przeciwpożarowe wyłączniki 

prądu, wyłączające napięcie po stronie DC Inwerterów. 

W przypadku przekroczenia temperatury pracy akumulatorów załączany będzie 

wentylator wyciągowy z celu obniżenia temperatury pomieszczenia. Sterowanie wentylatora 

odbywa się przez Inwerter Sunny Island 6.0H. Wentylator zostanie ujęty w projekcie sanitarnym.   

 Akumulatory magazynujące energię elektryczną z paneli fotowoltaicznych 

zlokalizowane zostaną w piwnicy, w pomieszczeniu akumulatorów. Produkcja energii z paneli 

PV będzie tylko na potrzeby własne i zostanie zabezpieczona przed upływem poprzez Zespół 

Automatyki Zabezpieczeniowej (ZAZ) do sieci PGE Dystrybucja S.A. 

4. Rozdzielnice elektryczne  



 

Do zasilania lokali mieszkalnych projektuje się zestaw tablic licznikowych 

zlokalizowanych na parterze w komunikacji. Z powyższych tablic licznikowych należy wykonać 

zasilanie do tablic mieszkaniowych TM w lokalach mieszkalnych na poszczególnych 

kondygnacjach przewodem typu YDYżo 3x6mm2 oraz tablic administracyjnych. Tablicę TA1 

zasilić przewodem YLYżo 5x16mm2, tablicę TA2 należy zasilić z tablicy TA1 kablem typu 

YKYżo 5x6mm2. WLZ-ty do zasilania tablic TM należy prowadzić w korytkach w szachtach 

kablowych w osłonach PCV, a na odcinku od szachtu do tablicy TM w tynku. Tablice TM 

projektuje się jako podtynkowe, w drugiej klasie izolacji, w stopniu szczelności IP40. Tablice 

TM zlokalizowane są w pobliżu drzwi wejściowych do każdego lokalu mieszkalnego. Tablica 

TM składa się ze skrzynki elektrycznej i telekomunikacyjnej montowanych pionowo, np. 

DW4HE222+DW4HD108 wg Schrack lub równoważne. 

Do zasilania obwodów administracyjnych projektuje się rozdzielnice TA1 i TA2 

zlokalizowane przy tablicach głównych w poszczególnych klatkach schodowych na parterze. Z 

powyższych rozdzielnic należy zasilić m.in. oświetlenie klatki schodowej, komunikacji, 

oświetlenie zewnętrzne, instalację domofonową, wzmacniacze RTV/SAT, szafę GTT oraz 

tablicę kotłowni TK i wodomierza RWOD. Tablice administracyjne będą podzielone na część 

gwarantowaną i niegwarantowaną. Z części gwarantowanej będą zasilane obwody oświetleniowe 

klatek schodowych, piwnicy oraz oświetlenia zewnętrznego. Z części niegwarantowanej należy 

zasilić pozostałe obwody wg rysunku E-15. 

Wszystkie odpływy w każdej rozdzielnicy i tablicy elektrycznej muszą być opisane 

czytelnie i w sposób zrozumiały. W rozdzielnicach na drzwiach od wewnątrz należy przykleić 

trwale zafoliowany schemat danej rozdzielnicy.  

5. Instalacja oświetleniowa  

Oświetlenie klatek schodowych projektuje się włączane za pomocą automatów 

schodowych. Automat schodowy włączy oświetlenie po wyzwoleniu go za pomocą przycisków 

dzwonkowych zlokalizowanych na każdej kondygnacji. Projektuje się oprawy nastropowe typu 

plafon LED. 

Projektuje się oświetlenie awaryjne zgodnie z normą PN-EN 1838:2005: Zastosowanie 

oświetlenia. Oświetlenie awaryjne. oraz PN-EN 50172:2005 Systemy awaryjnego oświetlenia 

ewakuacyjnego. Na drogach ewakuacyjnych o szerokości do 2m natężenie oświetlenia, wzdłuż 

środkowej linii tej drogi, powinno być nie mniejsze niż 1 lx. Natomiast na centralnym pasie 

drogi, obejmującym co najmniej połowę szerokości drogi, natężenie oświetlenia powinno 

wynosić co najmniej 0,5lx. Jeżeli urządzenia przeciwpożarowe i przyciski alarmowe nie znajdują 

się na drodze ewakuacji ani w strefie otwartej, to powinny one być tak oświetlone, aby natężenie 

oświetlenia na ich powierzchni wynosiło co najmniej 5lx.  



 

Nad wyjściami ewakuacyjnymi przewiduje się oprawy oświetlenia ewakuacyjnego z 

piktogramami wskazującymi kierunek ewakuacji oraz oprawy awaryjne w komunikacji ogólnej. 

Oprawy włączać się będą automatycznie w chwili zaniku zasilania z czasem podtrzymania min. 

1 godzina. Przewiduje się zastosowanie oddzielnych opraw awaryjnych LED-owych o mocy 3W 

z pracą na ciemno. Nad wyjściami ewakuacyjnymi na zewnątrz budynku projektuje się oprawy 

awaryjne typu kinkiet z termostatem. Zastosowane oprawy awaryjne i ewakuacyjne muszą 

posiadać certyfikat CNBOP. Przewody prowadzić w tynku. 

Oświetlenie w lokalach mieszkalnych należy wykonać przewodami typu YDYżo 

3x1,5mm2. Przewody oświetleniowe należy prowadzić w tynku w przypadku ścian murowanych 

i w rurkach karbowanych giętkich w przypadku ścian gipsowo-kartonowych. Z obwodu 

oświetleniowego należy zasilić wentylatory w łazience przewodem typu YDYżo 4x1,5mm2. 

Wentylatory będą załączane razem z oświetleniem łazienki.  

6. Instalacja gniazd wtykowych oraz instalacja wydzielona 

Instalację gniazdową oraz instalację wydzieloną należy wykonać przewodami typu 

YDYżo. Przewody należy prowadzić: w rurkach karbowanych giętkich w przypadku układania 

instalacji w ścianach gipsokartonowych; w tynku w przypadku ścian murowanych i 

tynkowanych. Gniazda montować na wys. 0,3m , w pobliżu aneksu kuchennego na wys. ok 1,3m 

(powyżej blatu kuchennego), w pom. technicznych i łazienkach na wys. 1,4m w odległości min. 

0,6m od umywalki/wanny. Gniazda do okapu zlokalizować na wysokości ok. 2m i zasilić z 

obwodu oświetleniowego. Wypusty 1-fazowe do kuchenek elektrycznych w kuchni wykonać 

przewodem typu YDYżo 3x2,5mm2 i umieścić pod blatem kuchenny. 

7. Instalacja telefoniczna, telewizyjna, internetowa i domofonowa 

Projektuje się instalację telefoniczną z mieszkaniowej szafki teletechnicznej TT i 

zakończyć gniazdami telefonicznymi (2xRJ45 - internetowe + telefoniczne). W szafce 

teletechnicznej umieścić łączówkę telefoniczną. Z każdej szafki teletechnicznej wyprowadzić 

przewód typu skrętka UTP  kat. 6 do szafy teletechnicznej GTT zlokalizowanej w piwnicy 

budynku.  

Projektuje się instalację telewizyjną wykonaną przewodem RG 6 z szafki mieszkaniowej 

teletechnicznej i zakończoną gniazdami telewizyjnymi. Z szafki teletechnicznej wyprowadzić 

jeden przewód RG 6 do szafy teletechnicznej GTT. Na dachu projektuje się antenę TV-SAT z 

konwerterem typu Quattro do odbioru programów satelitarnych, antenę naziemną DVB-T oraz 

anteną UKF. Do anten doprowadzić przewody typu KOKA 799 zgodnie z rysunkiem E-20. 

Przewody z anten wchodzące do budynku należy zabezpieczyć ochronnikiem przepięciowym 

SAT i połączyć go z uziemieniem przewodem LgYżo 16mm2. 



 

Do każdej szafki teletechnicznej mieszkania TT z głównej szafy teletechnicznej GTT 

projektuje się przewód światłowodowy dwu-włóknowy jednomodowy 9/125 OM2 zakończony 

wtykami SC/APC oraz przewód typu skrętka UTP  kat. 6. Szafy mieszkaniowe TT należy 

wyposażyć w płytkę montażową, panel na 8 łączy typu RJ45 i F w formacie keystone oraz 

podwójne gniazdo elektryczne 230V do zasilenia urządzeń typu modem/router. Instalację w 

mieszkaniu zakończyć gniazdami 2xRJ45 (internetowe + telefoniczne).  

Projektuje się instalację domofonową wykonaną przewodem typu YTLYp 6x0,12. Do 

każdego unifonu w lokalach mieszkalnych doprowadzić sygnał z panela domofonowego 

zewnętrznego przy drzwiach wejściowych do klatki schodowej. Zasilacz umieścić w tablicy 

administracyjnej.  

8. Instalacja połączeń wyrównawczych 

Instalacja połączeń wyrównawczych zostanie osiągnięta za pomocą przewodów 

wyrównawczych . 

Projektuje się główną szynę wyrównawczą umieszczoną w tablicach głównych TG1 i 

TG2. Do szyny wyrównawczej GSW należy przyłączyć przewody wyrównawcze. Połączeniami 

wyrównawczymi należy objąć m.in. metalowe piony instalacji sanitarnych, metalowe zbiorniki, 

przewód ochronny PE. 

Z każdej tablicy mieszkaniowej TM z pod zacisku PE należy doprowadzić przewód 

DYżo4mm2 do łazienki do podłączenia metalowej wanny i (lub) metalowego brodzika. 

9. Instalacja odgromowa 

Należy wykonać instalację odgromową na całym budynku. Zwody pionowe i poziome 

sztuczne oraz przewody odprowadzające wykonać drutem FeZn fi 8. Każdy komin na dachu 

należy objąć ochroną odgromową. Zwody instalacji odgromowej połączyć z przewodami 

odprowadzającymi układanymi pod warstwą docieplenia w ścianie w rurach osłonowych 

niepalnych. 

Uziom instalacji odgromowej stanowić będzie uziemienie fundamentowe, wykonane 

bednarką stalową czarną bez powłoki o przekroju min. 30x4mm, otoczoną min 5cm warstwą 

betonu z każdej strony. We wskazanych miejscach należy wyprowadzić płaskownik 

miedziowany lub ze stali nierdzewnej o przekroju min. 30x4mm do złącz kontrolnych 

zlokalizowanych na ścianie budynku oraz rozdzielnic głównych budynku.  

Potwierdzić wykonanie uziemienia fundamentowego odbiorem przez kierownika robót 

elektrycznych oraz wpisem do dziennika budowy. Połączenia należy wykonać poprzez spawanie 

na odcinku min. 10cm. Uziemienie fundamentowe musi być otoczone min. 5cm warstwą betonu 



 

z każdej strony. Przy wykorzystaniu zbrojenia jako uziemienia fundamentowego należy 

wykorzystać dwa dolne pręty w ławach. 

Rezystancja uziemienia instalacji odgromowej nie może przekroczyć 10 omów. 

 Ochronę urządzeń elektrycznych przed skutkami przepięć spowodowanych 

wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami łączeniowymi projektuje się jako 

dwustopniową w oparciu o ograniczniki przepięć klasy I+II zainstalowane w rozdzielnicach TG 

bez dodatkowych indukcyjności sprzęgających do pracy w układzie TN-S ograniczające 

przepięcia do wartości poniżej 1.5 kV.  

10. Ochrona przeciwporażeniowa 

Ochronę przeciwporażeniową podstawową stanowić będzie izolacja części czynnych. 

Ochrona przeciwporażeniowa dodatkowa dla instalacji odbiorczej będzie realizowana poprzez 

samoczynne wyłącznie zasilania w układzie sieciowym TN-S przez wyłączniki 

nadmiarowoprądowe. Dodatkowo projektuje się wyłączniki różnicowoprądowe stanowiące 

ochronę przeciwporażeniową uzupełniającą. 

11. Uwagi 

 Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami, warunkami 

technicznymi, 

 Do wykonywania instalacji należy stosować materiały i urządzenia posiadające 

aktualne atesty i certyfikaty, 

 Urządzenia i osprzęt w projekcie dobrane są przykładowo, dopuszcza się stosowanie 

osprzętu innych producentów niż użyte w projekcie, ale o nie gorszych parametrach 

niż materiały zaproponowane oraz po otrzymaniu zgody Inwestora i Projektanta, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przeprowadzenia odpowiednich badań i pomiarów potwierdzających prawidłowość 

wykonania instalacji. Badania udokumentować protokołem i przekazać Inwestorowi, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przekazania dokumentacji powykonawczej Inwestorowi, 

 W rozdzielnicach elektrycznych należy bezwzględnie umiejscowić schematy danej 

rozdzielnicy oraz dokumentację powykonawczą kompletną w rozdzielni głównej RG, 

 Należy zwrócić szczególną uwagę na koordynację robót elektrycznych z robotami 

budowlanymi i robotami innych branż, 

 Dokładną lokalizację gniazd ustali wykonawca po konsultacji z przedstawicielem 

Inwestora i Użytkownika przed wykonaniem robót instalacyjnych. 
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Obliczenie techniczne obciążalności długotrwałej, spadku napięcia i skuteczności zadziałania 

    Moc                 Kabel/Przewód   Zabezpieczenie warunek warunek    Rezystancja    Rezystancja Reaktancja Reaktancja Impedancja Ia prąd zadział. Ik1 prąd warunek  Czs Δu ∑Δu Uwagi 

Skąd Dokąd  obl. Napięcie Ib prąd obc. Typ  Przekrój Iz  Długość typ In wsp. k2 Ib≤In≤Iz Iz ≥ k2*In/1,45 R/km R X/km X Z zabezpieczenia zwarcia Ik1>Ia wyłączenia obwodu     

    [kW] [V] [A]   [mm2]   [m] [A] [A] - ,   Ω/km Ω Ω/km Ω   [A] [A]   [s] [%] [%]   

  ZK 61,00                         0,0934   0,0355 0,1000             Wielkość założona 

ZK TG1 61,00 400 94,8 YKYżo 5x 50 144 9,0 gG 100A 100 1,6 tak tak 0,3509 0,0032 0,08 0,0007 0,1063 595,0 1 644 tak < 5 0,13 0,13   

TG1 TL1 22,80 400 35,4 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1127 195,0 1 551 tak < 5 0,05 0,18   

TL1 TM13 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2501 250,0 699 tak < 5 1,34 1,52   

TM13 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,5992 80,0 292 tak < 5 1,34 2,86   

TG1 TG2 22,88 400 35,6 YKYżo 5x 50 144 24,5 gG 63A 63 1,6 tak tak 0,3509 0,0086 0,08 0,0020 0,1238 314,0 1 411 tak < 5 0,13 0,27   

TG2 TL2 22,88 400 35,6 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1302 195,0 1 342 tak < 5 0,05 0,31   

TL2 TM26 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2677 250,0 653 tak < 5 1,34 1,66   

TM26 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,6167 80,0 283 tak < 5 1,34 3,00   

TG1 TLA 30,00 400 46,6 5x LgY 25 89 3,0 gG 80A 80 1,6 tak tak 0,7018 0,0021 0,08 0,0002 0,1105 432,0 1 583 tak < 5 0,04 0,17   

TLA TA1 30,00 400 46,6 YLYżo 5x 16 68 3,0 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1168 500,0 1 496 tak < 5 0,06 0,24   

TA1 TA2 5,00 400 7,8 YDYżo 5x 16 68 24,5 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0269 0,08 0,0020 0,1695 500,0 1 031 tak < 5 0,09 0,32   

   Do obliczen wykorzystano wzory :  Ik1=0.8*230/Z                      

   R=(l)/(gamma*s)                      

   deltaU=(√3*100*P*R)/(U^2) dla 3-faz                    

   deltaU=(200*P*R)/(U^2) dla 1-faz                    
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Białystok, 30.06.2019r. 

 

 

Oświadczenie Projektanta i Sprawdzającego 
 

 

Na podstawie art. 20 ,pkt. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r- Prawo budowlane niniejszym 

oświadczam, że projekt wykonawczy instalacji elektrycznych „Budynek mieszkalny, 

wielorodzinny na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie” 

jest kompletny i został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami budowlanymi oraz 

zasadami wiedzy technicznej. 
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Opis techniczny 
do projektu wykonawczego instalacji elektrycznych 
na budowę budynku mieszkalnego, wielorodzinnego 

na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie. 

 
Projektant:     mgr inż. Robert Grodzki nr upr. PDL/0101/POOE/06 

1. Parametry techniczne 

 napięcie zasilania dla rozdzielnic TG  Un = 230/400V 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG1 - Pz  = 22,88kW (kj=0,352)  + 30kW 

(kj=1) Adm. = 52,88kW 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG2 – Pz = 22,88W (kj=0,352)  

 moc szczytowa dla całego budynku Pz=31kW (kz=0,232) + 30kW (Adm.) = 61kW 

 ochrona przeciwporażeniowa -  samoczynne wyłączenie zasilania w układzie TN-S  

2. Stan istniejący 

Projektowany budynek mieszkalny wielorodzinny nie koliduje z istniejącą siecią 

energetyczną. Występuje jedynie zbliżenie do linii napowietrznej WN 110kV, która przebiega 

wzdłuż projektowanej inwestycji. Zasilony zostanie energetyczną linią kablową nN zgodnie z 

warunkami przyłączenia. 

W przypadku prowadzenia prac ziemnych i natrafieniu na sieć energetyczną kablową 

należy niezwłocznie poinformować Gestora sieci elektrycznej. 

3. Zasilanie budynku i pomiar energii 

Do zasilenia budynku projektuje dwa złącza kablowo-pomiarowe ZK3+TG1+14TL, 

TG2+13TL zlokalizowane przy wejściach do klatek schodowych. Ze złącza ZK3+TG1+14TL 

należy zasilić złącze TG2+13TL kablem ziemnym typu YKY 4x50mm2. Z tablic głównych TG 

należy zasilić odpowiednio tablice licznikowe TL1 i TL2 zgodnie ze schematem zasilania.  

Liczniki połączyć między sobą przewodami typu RS485 oraz OMY 2x0,75 i sprowadzić 

do miejsca instalacji modemów komunikacyjnych. Przewody połączyć w magistralę w miejscu 

instalacji modemów komunikacyjnych i wyprowadzić z niej dwa przewody RS do miejsca 

instalacji modemu proBOX RS485 (1 modem maksymalnie na 32 liczniki), zgodnie z rysunkiem 

E-10. 

Podział punktu PEN na PE i N wykonać w tablicach głównych TG. Główny schemat 

zasilania przedstawiony jest na rysunku E-10. 



 

Projektuje się panele fotowoltaiczne, z których zasilić należy część gwarantowaną 

obwodów administracyjnych, do której podłączone będą oświetlenie klatki schodowej oraz 

oświetlenie zewnętrzne. Panele fotowoltaiczne zostaną zlokalizowane na dachu budynku od 

strony południowej. Panele mocować do konstrukcji aluminiowej, przymocowanej do krokwi 

pod dachówką - system REM-05 horizontal lub równoważny. Projektuje się 20 paneli PV o 

łącznej mocy 5kW, każdy po min. 250W, monokrystaliczne, trzydiodowe. Poszczególne moduły 

PV zostaną połączone w łańcuchy, a następnie do inwertera DC/AC. Zabezpieczenie od zwarć 

po stronie DC poszczególnych łańcuchów zrealizowane będzie poprzez zabezpieczenie 

przetężeniowe zlokalizowane w rozdzielnicy R1 na poddaszu. Inwerter będzie zlokalizowany w 

pomieszczeniu akumulatorów.  

Połączenia poszczególnych modułów PV zostaną wykonane przy użyciu dedykowanych 

kabli do instalacji stałoprądowych odpornych na warunki środowiskowe. Kable łączące 

poszczególne moduły prowadzone będą bezpośrednio po konstrukcji wsporczej modułów 

fotowoltaicznych. 

Strona AC inwerterów zostanie okablowana przy użyciu kabli typu YDYżo. Inwerter 

zostanie zabezpieczony po stronie AC wyłącznikiem nadmiarowo-prądowym i wyłącznikiem 

różnicowoprądowym typu B zlokalizowanymi w rozdzielnicy RPV zlokalizowanej w piwnicy w 

pomieszczeniu akumulatorów. 

Energia wyprodukowana przez panele będzie magazynowana w akumulatorach i 

zużywana przez wybrane obwody administracyjne. Po rozładowaniu baterii urządzenie przełączy 

zasilanie tych obwodów na zasilanie z sieci. 

W przypadku braku zasilania z sieci instalacja będzie przechodzić w tryb zasilania 

awaryjnego, obwody będą zasilane z naładowanych akumulatorów i instalacja PV będzie także 

pracować. Zestaw baterii akumulatorowych do magazynowania energii projektuje się w postaci 

12 sztuk akumulatorów kwasowo-ołowiowych żelowych 12V 135Ah.  

W pobliżu głównych wejść do budynku projektuje się przeciwpożarowe wyłączniki 

prądu, wyłączające napięcie po stronie DC Inwerterów. 

W przypadku przekroczenia temperatury pracy akumulatorów załączany będzie 

wentylator wyciągowy z celu obniżenia temperatury pomieszczenia. Sterowanie wentylatora 

odbywa się przez Inwerter Sunny Island 6.0H. Wentylator zostanie ujęty w projekcie sanitarnym.   

 Akumulatory magazynujące energię elektryczną z paneli fotowoltaicznych 

zlokalizowane zostaną w piwnicy, w pomieszczeniu akumulatorów. Produkcja energii z paneli 

PV będzie tylko na potrzeby własne i zostanie zabezpieczona przed upływem poprzez Zespół 

Automatyki Zabezpieczeniowej (ZAZ) do sieci PGE Dystrybucja S.A. 

4. Rozdzielnice elektryczne  



 

Do zasilania lokali mieszkalnych projektuje się zestaw tablic licznikowych 

zlokalizowanych na parterze w komunikacji. Z powyższych tablic licznikowych należy wykonać 

zasilanie do tablic mieszkaniowych TM w lokalach mieszkalnych na poszczególnych 

kondygnacjach przewodem typu YDYżo 3x6mm2 oraz tablic administracyjnych. Tablicę TA1 

zasilić przewodem YLYżo 5x16mm2, tablicę TA2 należy zasilić z tablicy TA1 kablem typu 

YKYżo 5x6mm2. WLZ-ty do zasilania tablic TM należy prowadzić w korytkach w szachtach 

kablowych w osłonach PCV, a na odcinku od szachtu do tablicy TM w tynku. Tablice TM 

projektuje się jako podtynkowe, w drugiej klasie izolacji, w stopniu szczelności IP40. Tablice 

TM zlokalizowane są w pobliżu drzwi wejściowych do każdego lokalu mieszkalnego. Tablica 

TM składa się ze skrzynki elektrycznej i telekomunikacyjnej montowanych pionowo, np. 

DW4HE222+DW4HD108 wg Schrack lub równoważne. 

Do zasilania obwodów administracyjnych projektuje się rozdzielnice TA1 i TA2 

zlokalizowane przy tablicach głównych w poszczególnych klatkach schodowych na parterze. Z 

powyższych rozdzielnic należy zasilić m.in. oświetlenie klatki schodowej, komunikacji, 

oświetlenie zewnętrzne, instalację domofonową, wzmacniacze RTV/SAT, szafę GTT oraz 

tablicę kotłowni TK i wodomierza RWOD. Tablice administracyjne będą podzielone na część 

gwarantowaną i niegwarantowaną. Z części gwarantowanej będą zasilane obwody oświetleniowe 

klatek schodowych, piwnicy oraz oświetlenia zewnętrznego. Z części niegwarantowanej należy 

zasilić pozostałe obwody wg rysunku E-15. 

Wszystkie odpływy w każdej rozdzielnicy i tablicy elektrycznej muszą być opisane 

czytelnie i w sposób zrozumiały. W rozdzielnicach na drzwiach od wewnątrz należy przykleić 

trwale zafoliowany schemat danej rozdzielnicy.  

5. Instalacja oświetleniowa  

Oświetlenie klatek schodowych projektuje się włączane za pomocą automatów 

schodowych. Automat schodowy włączy oświetlenie po wyzwoleniu go za pomocą przycisków 

dzwonkowych zlokalizowanych na każdej kondygnacji. Projektuje się oprawy nastropowe typu 

plafon LED. 

Projektuje się oświetlenie awaryjne zgodnie z normą PN-EN 1838:2005: Zastosowanie 

oświetlenia. Oświetlenie awaryjne. oraz PN-EN 50172:2005 Systemy awaryjnego oświetlenia 

ewakuacyjnego. Na drogach ewakuacyjnych o szerokości do 2m natężenie oświetlenia, wzdłuż 

środkowej linii tej drogi, powinno być nie mniejsze niż 1 lx. Natomiast na centralnym pasie 

drogi, obejmującym co najmniej połowę szerokości drogi, natężenie oświetlenia powinno 

wynosić co najmniej 0,5lx. Jeżeli urządzenia przeciwpożarowe i przyciski alarmowe nie znajdują 

się na drodze ewakuacji ani w strefie otwartej, to powinny one być tak oświetlone, aby natężenie 

oświetlenia na ich powierzchni wynosiło co najmniej 5lx.  



 

Nad wyjściami ewakuacyjnymi przewiduje się oprawy oświetlenia ewakuacyjnego z 

piktogramami wskazującymi kierunek ewakuacji oraz oprawy awaryjne w komunikacji ogólnej. 

Oprawy włączać się będą automatycznie w chwili zaniku zasilania z czasem podtrzymania min. 

1 godzina. Przewiduje się zastosowanie oddzielnych opraw awaryjnych LED-owych o mocy 3W 

z pracą na ciemno. Nad wyjściami ewakuacyjnymi na zewnątrz budynku projektuje się oprawy 

awaryjne typu kinkiet z termostatem. Zastosowane oprawy awaryjne i ewakuacyjne muszą 

posiadać certyfikat CNBOP. Przewody prowadzić w tynku. 

Oświetlenie w lokalach mieszkalnych należy wykonać przewodami typu YDYżo 

3x1,5mm2. Przewody oświetleniowe należy prowadzić w tynku w przypadku ścian murowanych 

i w rurkach karbowanych giętkich w przypadku ścian gipsowo-kartonowych. Z obwodu 

oświetleniowego należy zasilić wentylatory w łazience przewodem typu YDYżo 4x1,5mm2. 

Wentylatory będą załączane razem z oświetleniem łazienki.  

6. Instalacja gniazd wtykowych oraz instalacja wydzielona 

Instalację gniazdową oraz instalację wydzieloną należy wykonać przewodami typu 

YDYżo. Przewody należy prowadzić: w rurkach karbowanych giętkich w przypadku układania 

instalacji w ścianach gipsokartonowych; w tynku w przypadku ścian murowanych i 

tynkowanych. Gniazda montować na wys. 0,3m , w pobliżu aneksu kuchennego na wys. ok 1,3m 

(powyżej blatu kuchennego), w pom. technicznych i łazienkach na wys. 1,4m w odległości min. 

0,6m od umywalki/wanny. Gniazda do okapu zlokalizować na wysokości ok. 2m i zasilić z 

obwodu oświetleniowego. Wypusty 1-fazowe do kuchenek elektrycznych w kuchni wykonać 

przewodem typu YDYżo 3x2,5mm2 i umieścić pod blatem kuchenny. 

7. Instalacja telefoniczna, telewizyjna, internetowa i domofonowa 

Projektuje się instalację telefoniczną z mieszkaniowej szafki teletechnicznej TT i 

zakończyć gniazdami telefonicznymi (2xRJ45 - internetowe + telefoniczne). W szafce 

teletechnicznej umieścić łączówkę telefoniczną. Z każdej szafki teletechnicznej wyprowadzić 

przewód typu skrętka UTP  kat. 6 do szafy teletechnicznej GTT zlokalizowanej w piwnicy 

budynku.  

Projektuje się instalację telewizyjną wykonaną przewodem RG 6 z szafki mieszkaniowej 

teletechnicznej i zakończoną gniazdami telewizyjnymi. Z szafki teletechnicznej wyprowadzić 

jeden przewód RG 6 do szafy teletechnicznej GTT. Na dachu projektuje się antenę TV-SAT z 

konwerterem typu Quattro do odbioru programów satelitarnych, antenę naziemną DVB-T oraz 

anteną UKF. Do anten doprowadzić przewody typu KOKA 799 zgodnie z rysunkiem E-20. 

Przewody z anten wchodzące do budynku należy zabezpieczyć ochronnikiem przepięciowym 

SAT i połączyć go z uziemieniem przewodem LgYżo 16mm2. 



 

Do każdej szafki teletechnicznej mieszkania TT z głównej szafy teletechnicznej GTT 

projektuje się przewód światłowodowy dwu-włóknowy jednomodowy 9/125 OM2 zakończony 

wtykami SC/APC oraz przewód typu skrętka UTP  kat. 6. Szafy mieszkaniowe TT należy 

wyposażyć w płytkę montażową, panel na 8 łączy typu RJ45 i F w formacie keystone oraz 

podwójne gniazdo elektryczne 230V do zasilenia urządzeń typu modem/router. Instalację w 

mieszkaniu zakończyć gniazdami 2xRJ45 (internetowe + telefoniczne).  

Projektuje się instalację domofonową wykonaną przewodem typu YTLYp 6x0,12. Do 

każdego unifonu w lokalach mieszkalnych doprowadzić sygnał z panela domofonowego 

zewnętrznego przy drzwiach wejściowych do klatki schodowej. Zasilacz umieścić w tablicy 

administracyjnej.  

8. Instalacja połączeń wyrównawczych 

Instalacja połączeń wyrównawczych zostanie osiągnięta za pomocą przewodów 

wyrównawczych . 

Projektuje się główną szynę wyrównawczą umieszczoną w tablicach głównych TG1 i 

TG2. Do szyny wyrównawczej GSW należy przyłączyć przewody wyrównawcze. Połączeniami 

wyrównawczymi należy objąć m.in. metalowe piony instalacji sanitarnych, metalowe zbiorniki, 

przewód ochronny PE. 

Z każdej tablicy mieszkaniowej TM z pod zacisku PE należy doprowadzić przewód 

DYżo4mm2 do łazienki do podłączenia metalowej wanny i (lub) metalowego brodzika. 

9. Instalacja odgromowa 

Należy wykonać instalację odgromową na całym budynku. Zwody pionowe i poziome 

sztuczne oraz przewody odprowadzające wykonać drutem FeZn fi 8. Każdy komin na dachu 

należy objąć ochroną odgromową. Zwody instalacji odgromowej połączyć z przewodami 

odprowadzającymi układanymi pod warstwą docieplenia w ścianie w rurach osłonowych 

niepalnych. 

Uziom instalacji odgromowej stanowić będzie uziemienie fundamentowe, wykonane 

bednarką stalową czarną bez powłoki o przekroju min. 30x4mm, otoczoną min 5cm warstwą 

betonu z każdej strony. We wskazanych miejscach należy wyprowadzić płaskownik 

miedziowany lub ze stali nierdzewnej o przekroju min. 30x4mm do złącz kontrolnych 

zlokalizowanych na ścianie budynku oraz rozdzielnic głównych budynku.  

Potwierdzić wykonanie uziemienia fundamentowego odbiorem przez kierownika robót 

elektrycznych oraz wpisem do dziennika budowy. Połączenia należy wykonać poprzez spawanie 

na odcinku min. 10cm. Uziemienie fundamentowe musi być otoczone min. 5cm warstwą betonu 



 

z każdej strony. Przy wykorzystaniu zbrojenia jako uziemienia fundamentowego należy 

wykorzystać dwa dolne pręty w ławach. 

Rezystancja uziemienia instalacji odgromowej nie może przekroczyć 10 omów. 

 Ochronę urządzeń elektrycznych przed skutkami przepięć spowodowanych 

wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami łączeniowymi projektuje się jako 

dwustopniową w oparciu o ograniczniki przepięć klasy I+II zainstalowane w rozdzielnicach TG 

bez dodatkowych indukcyjności sprzęgających do pracy w układzie TN-S ograniczające 

przepięcia do wartości poniżej 1.5 kV.  

10. Ochrona przeciwporażeniowa 

Ochronę przeciwporażeniową podstawową stanowić będzie izolacja części czynnych. 

Ochrona przeciwporażeniowa dodatkowa dla instalacji odbiorczej będzie realizowana poprzez 

samoczynne wyłącznie zasilania w układzie sieciowym TN-S przez wyłączniki 

nadmiarowoprądowe. Dodatkowo projektuje się wyłączniki różnicowoprądowe stanowiące 

ochronę przeciwporażeniową uzupełniającą. 

11. Uwagi 

 Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami, warunkami 

technicznymi, 

 Do wykonywania instalacji należy stosować materiały i urządzenia posiadające 

aktualne atesty i certyfikaty, 

 Urządzenia i osprzęt w projekcie dobrane są przykładowo, dopuszcza się stosowanie 

osprzętu innych producentów niż użyte w projekcie, ale o nie gorszych parametrach 

niż materiały zaproponowane oraz po otrzymaniu zgody Inwestora i Projektanta, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przeprowadzenia odpowiednich badań i pomiarów potwierdzających prawidłowość 

wykonania instalacji. Badania udokumentować protokołem i przekazać Inwestorowi, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przekazania dokumentacji powykonawczej Inwestorowi, 

 W rozdzielnicach elektrycznych należy bezwzględnie umiejscowić schematy danej 

rozdzielnicy oraz dokumentację powykonawczą kompletną w rozdzielni głównej RG, 

 Należy zwrócić szczególną uwagę na koordynację robót elektrycznych z robotami 

budowlanymi i robotami innych branż, 

 Dokładną lokalizację gniazd ustali wykonawca po konsultacji z przedstawicielem 

Inwestora i Użytkownika przed wykonaniem robót instalacyjnych. 
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Obliczenie techniczne obciążalności długotrwałej, spadku napięcia i skuteczności zadziałania 

    Moc                 Kabel/Przewód   Zabezpieczenie warunek warunek    Rezystancja    Rezystancja Reaktancja Reaktancja Impedancja Ia prąd zadział. Ik1 prąd warunek  Czs Δu ∑Δu Uwagi 

Skąd Dokąd  obl. Napięcie Ib prąd obc. Typ  Przekrój Iz  Długość typ In wsp. k2 Ib≤In≤Iz Iz ≥ k2*In/1,45 R/km R X/km X Z zabezpieczenia zwarcia Ik1>Ia wyłączenia obwodu     

    [kW] [V] [A]   [mm2]   [m] [A] [A] - ,   Ω/km Ω Ω/km Ω   [A] [A]   [s] [%] [%]   

  ZK 61,00                         0,0934   0,0355 0,1000             Wielkość założona 

ZK TG1 61,00 400 94,8 YKYżo 5x 50 144 9,0 gG 100A 100 1,6 tak tak 0,3509 0,0032 0,08 0,0007 0,1063 595,0 1 644 tak < 5 0,13 0,13   

TG1 TL1 22,80 400 35,4 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1127 195,0 1 551 tak < 5 0,05 0,18   

TL1 TM13 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2501 250,0 699 tak < 5 1,34 1,52   

TM13 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,5992 80,0 292 tak < 5 1,34 2,86   

TG1 TG2 22,88 400 35,6 YKYżo 5x 50 144 24,5 gG 63A 63 1,6 tak tak 0,3509 0,0086 0,08 0,0020 0,1238 314,0 1 411 tak < 5 0,13 0,27   

TG2 TL2 22,88 400 35,6 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1302 195,0 1 342 tak < 5 0,05 0,31   

TL2 TM26 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2677 250,0 653 tak < 5 1,34 1,66   

TM26 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,6167 80,0 283 tak < 5 1,34 3,00   

TG1 TLA 30,00 400 46,6 5x LgY 25 89 3,0 gG 80A 80 1,6 tak tak 0,7018 0,0021 0,08 0,0002 0,1105 432,0 1 583 tak < 5 0,04 0,17   

TLA TA1 30,00 400 46,6 YLYżo 5x 16 68 3,0 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1168 500,0 1 496 tak < 5 0,06 0,24   

TA1 TA2 5,00 400 7,8 YDYżo 5x 16 68 24,5 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0269 0,08 0,0020 0,1695 500,0 1 031 tak < 5 0,09 0,32   

   Do obliczen wykorzystano wzory :  Ik1=0.8*230/Z                      

   R=(l)/(gamma*s)                      

   deltaU=(√3*100*P*R)/(U^2) dla 3-faz                    

   deltaU=(200*P*R)/(U^2) dla 1-faz                    
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Białystok, 30.06.2019r. 

 

 

Oświadczenie Projektanta i Sprawdzającego 
 

 

Na podstawie art. 20 ,pkt. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r- Prawo budowlane niniejszym 

oświadczam, że projekt wykonawczy instalacji elektrycznych „Budynek mieszkalny, 

wielorodzinny na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie” 

jest kompletny i został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami budowlanymi oraz 

zasadami wiedzy technicznej. 
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Opis techniczny 
do projektu wykonawczego instalacji elektrycznych 
na budowę budynku mieszkalnego, wielorodzinnego 

na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie. 

 
Projektant:     mgr inż. Robert Grodzki nr upr. PDL/0101/POOE/06 

1. Parametry techniczne 

 napięcie zasilania dla rozdzielnic TG  Un = 230/400V 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG1 - Pz  = 22,88kW (kj=0,352)  + 30kW 

(kj=1) Adm. = 52,88kW 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG2 – Pz = 22,88W (kj=0,352)  

 moc szczytowa dla całego budynku Pz=31kW (kz=0,232) + 30kW (Adm.) = 61kW 

 ochrona przeciwporażeniowa -  samoczynne wyłączenie zasilania w układzie TN-S  

2. Stan istniejący 

Projektowany budynek mieszkalny wielorodzinny nie koliduje z istniejącą siecią 

energetyczną. Występuje jedynie zbliżenie do linii napowietrznej WN 110kV, która przebiega 

wzdłuż projektowanej inwestycji. Zasilony zostanie energetyczną linią kablową nN zgodnie z 

warunkami przyłączenia. 

W przypadku prowadzenia prac ziemnych i natrafieniu na sieć energetyczną kablową 

należy niezwłocznie poinformować Gestora sieci elektrycznej. 

3. Zasilanie budynku i pomiar energii 

Do zasilenia budynku projektuje dwa złącza kablowo-pomiarowe ZK3+TG1+14TL, 

TG2+13TL zlokalizowane przy wejściach do klatek schodowych. Ze złącza ZK3+TG1+14TL 

należy zasilić złącze TG2+13TL kablem ziemnym typu YKY 4x50mm2. Z tablic głównych TG 

należy zasilić odpowiednio tablice licznikowe TL1 i TL2 zgodnie ze schematem zasilania.  

Liczniki połączyć między sobą przewodami typu RS485 oraz OMY 2x0,75 i sprowadzić 

do miejsca instalacji modemów komunikacyjnych. Przewody połączyć w magistralę w miejscu 

instalacji modemów komunikacyjnych i wyprowadzić z niej dwa przewody RS do miejsca 

instalacji modemu proBOX RS485 (1 modem maksymalnie na 32 liczniki), zgodnie z rysunkiem 

E-10. 

Podział punktu PEN na PE i N wykonać w tablicach głównych TG. Główny schemat 

zasilania przedstawiony jest na rysunku E-10. 



 

Projektuje się panele fotowoltaiczne, z których zasilić należy część gwarantowaną 

obwodów administracyjnych, do której podłączone będą oświetlenie klatki schodowej oraz 

oświetlenie zewnętrzne. Panele fotowoltaiczne zostaną zlokalizowane na dachu budynku od 

strony południowej. Panele mocować do konstrukcji aluminiowej, przymocowanej do krokwi 

pod dachówką - system REM-05 horizontal lub równoważny. Projektuje się 20 paneli PV o 

łącznej mocy 5kW, każdy po min. 250W, monokrystaliczne, trzydiodowe. Poszczególne moduły 

PV zostaną połączone w łańcuchy, a następnie do inwertera DC/AC. Zabezpieczenie od zwarć 

po stronie DC poszczególnych łańcuchów zrealizowane będzie poprzez zabezpieczenie 

przetężeniowe zlokalizowane w rozdzielnicy R1 na poddaszu. Inwerter będzie zlokalizowany w 

pomieszczeniu akumulatorów.  

Połączenia poszczególnych modułów PV zostaną wykonane przy użyciu dedykowanych 

kabli do instalacji stałoprądowych odpornych na warunki środowiskowe. Kable łączące 

poszczególne moduły prowadzone będą bezpośrednio po konstrukcji wsporczej modułów 

fotowoltaicznych. 

Strona AC inwerterów zostanie okablowana przy użyciu kabli typu YDYżo. Inwerter 

zostanie zabezpieczony po stronie AC wyłącznikiem nadmiarowo-prądowym i wyłącznikiem 

różnicowoprądowym typu B zlokalizowanymi w rozdzielnicy RPV zlokalizowanej w piwnicy w 

pomieszczeniu akumulatorów. 

Energia wyprodukowana przez panele będzie magazynowana w akumulatorach i 

zużywana przez wybrane obwody administracyjne. Po rozładowaniu baterii urządzenie przełączy 

zasilanie tych obwodów na zasilanie z sieci. 

W przypadku braku zasilania z sieci instalacja będzie przechodzić w tryb zasilania 

awaryjnego, obwody będą zasilane z naładowanych akumulatorów i instalacja PV będzie także 

pracować. Zestaw baterii akumulatorowych do magazynowania energii projektuje się w postaci 

12 sztuk akumulatorów kwasowo-ołowiowych żelowych 12V 135Ah.  

W pobliżu głównych wejść do budynku projektuje się przeciwpożarowe wyłączniki 

prądu, wyłączające napięcie po stronie DC Inwerterów. 

W przypadku przekroczenia temperatury pracy akumulatorów załączany będzie 

wentylator wyciągowy z celu obniżenia temperatury pomieszczenia. Sterowanie wentylatora 

odbywa się przez Inwerter Sunny Island 6.0H. Wentylator zostanie ujęty w projekcie sanitarnym.   

 Akumulatory magazynujące energię elektryczną z paneli fotowoltaicznych 

zlokalizowane zostaną w piwnicy, w pomieszczeniu akumulatorów. Produkcja energii z paneli 

PV będzie tylko na potrzeby własne i zostanie zabezpieczona przed upływem poprzez Zespół 

Automatyki Zabezpieczeniowej (ZAZ) do sieci PGE Dystrybucja S.A. 

4. Rozdzielnice elektryczne  



 

Do zasilania lokali mieszkalnych projektuje się zestaw tablic licznikowych 

zlokalizowanych na parterze w komunikacji. Z powyższych tablic licznikowych należy wykonać 

zasilanie do tablic mieszkaniowych TM w lokalach mieszkalnych na poszczególnych 

kondygnacjach przewodem typu YDYżo 3x6mm2 oraz tablic administracyjnych. Tablicę TA1 

zasilić przewodem YLYżo 5x16mm2, tablicę TA2 należy zasilić z tablicy TA1 kablem typu 

YKYżo 5x6mm2. WLZ-ty do zasilania tablic TM należy prowadzić w korytkach w szachtach 

kablowych w osłonach PCV, a na odcinku od szachtu do tablicy TM w tynku. Tablice TM 

projektuje się jako podtynkowe, w drugiej klasie izolacji, w stopniu szczelności IP40. Tablice 

TM zlokalizowane są w pobliżu drzwi wejściowych do każdego lokalu mieszkalnego. Tablica 

TM składa się ze skrzynki elektrycznej i telekomunikacyjnej montowanych pionowo, np. 

DW4HE222+DW4HD108 wg Schrack lub równoważne. 

Do zasilania obwodów administracyjnych projektuje się rozdzielnice TA1 i TA2 

zlokalizowane przy tablicach głównych w poszczególnych klatkach schodowych na parterze. Z 

powyższych rozdzielnic należy zasilić m.in. oświetlenie klatki schodowej, komunikacji, 

oświetlenie zewnętrzne, instalację domofonową, wzmacniacze RTV/SAT, szafę GTT oraz 

tablicę kotłowni TK i wodomierza RWOD. Tablice administracyjne będą podzielone na część 

gwarantowaną i niegwarantowaną. Z części gwarantowanej będą zasilane obwody oświetleniowe 

klatek schodowych, piwnicy oraz oświetlenia zewnętrznego. Z części niegwarantowanej należy 

zasilić pozostałe obwody wg rysunku E-15. 

Wszystkie odpływy w każdej rozdzielnicy i tablicy elektrycznej muszą być opisane 

czytelnie i w sposób zrozumiały. W rozdzielnicach na drzwiach od wewnątrz należy przykleić 

trwale zafoliowany schemat danej rozdzielnicy.  

5. Instalacja oświetleniowa  

Oświetlenie klatek schodowych projektuje się włączane za pomocą automatów 

schodowych. Automat schodowy włączy oświetlenie po wyzwoleniu go za pomocą przycisków 

dzwonkowych zlokalizowanych na każdej kondygnacji. Projektuje się oprawy nastropowe typu 

plafon LED. 

Projektuje się oświetlenie awaryjne zgodnie z normą PN-EN 1838:2005: Zastosowanie 

oświetlenia. Oświetlenie awaryjne. oraz PN-EN 50172:2005 Systemy awaryjnego oświetlenia 

ewakuacyjnego. Na drogach ewakuacyjnych o szerokości do 2m natężenie oświetlenia, wzdłuż 

środkowej linii tej drogi, powinno być nie mniejsze niż 1 lx. Natomiast na centralnym pasie 

drogi, obejmującym co najmniej połowę szerokości drogi, natężenie oświetlenia powinno 

wynosić co najmniej 0,5lx. Jeżeli urządzenia przeciwpożarowe i przyciski alarmowe nie znajdują 

się na drodze ewakuacji ani w strefie otwartej, to powinny one być tak oświetlone, aby natężenie 

oświetlenia na ich powierzchni wynosiło co najmniej 5lx.  



 

Nad wyjściami ewakuacyjnymi przewiduje się oprawy oświetlenia ewakuacyjnego z 

piktogramami wskazującymi kierunek ewakuacji oraz oprawy awaryjne w komunikacji ogólnej. 

Oprawy włączać się będą automatycznie w chwili zaniku zasilania z czasem podtrzymania min. 

1 godzina. Przewiduje się zastosowanie oddzielnych opraw awaryjnych LED-owych o mocy 3W 

z pracą na ciemno. Nad wyjściami ewakuacyjnymi na zewnątrz budynku projektuje się oprawy 

awaryjne typu kinkiet z termostatem. Zastosowane oprawy awaryjne i ewakuacyjne muszą 

posiadać certyfikat CNBOP. Przewody prowadzić w tynku. 

Oświetlenie w lokalach mieszkalnych należy wykonać przewodami typu YDYżo 

3x1,5mm2. Przewody oświetleniowe należy prowadzić w tynku w przypadku ścian murowanych 

i w rurkach karbowanych giętkich w przypadku ścian gipsowo-kartonowych. Z obwodu 

oświetleniowego należy zasilić wentylatory w łazience przewodem typu YDYżo 4x1,5mm2. 

Wentylatory będą załączane razem z oświetleniem łazienki.  

6. Instalacja gniazd wtykowych oraz instalacja wydzielona 

Instalację gniazdową oraz instalację wydzieloną należy wykonać przewodami typu 

YDYżo. Przewody należy prowadzić: w rurkach karbowanych giętkich w przypadku układania 

instalacji w ścianach gipsokartonowych; w tynku w przypadku ścian murowanych i 

tynkowanych. Gniazda montować na wys. 0,3m , w pobliżu aneksu kuchennego na wys. ok 1,3m 

(powyżej blatu kuchennego), w pom. technicznych i łazienkach na wys. 1,4m w odległości min. 

0,6m od umywalki/wanny. Gniazda do okapu zlokalizować na wysokości ok. 2m i zasilić z 

obwodu oświetleniowego. Wypusty 1-fazowe do kuchenek elektrycznych w kuchni wykonać 

przewodem typu YDYżo 3x2,5mm2 i umieścić pod blatem kuchenny. 

7. Instalacja telefoniczna, telewizyjna, internetowa i domofonowa 

Projektuje się instalację telefoniczną z mieszkaniowej szafki teletechnicznej TT i 

zakończyć gniazdami telefonicznymi (2xRJ45 - internetowe + telefoniczne). W szafce 

teletechnicznej umieścić łączówkę telefoniczną. Z każdej szafki teletechnicznej wyprowadzić 

przewód typu skrętka UTP  kat. 6 do szafy teletechnicznej GTT zlokalizowanej w piwnicy 

budynku.  

Projektuje się instalację telewizyjną wykonaną przewodem RG 6 z szafki mieszkaniowej 

teletechnicznej i zakończoną gniazdami telewizyjnymi. Z szafki teletechnicznej wyprowadzić 

jeden przewód RG 6 do szafy teletechnicznej GTT. Na dachu projektuje się antenę TV-SAT z 

konwerterem typu Quattro do odbioru programów satelitarnych, antenę naziemną DVB-T oraz 

anteną UKF. Do anten doprowadzić przewody typu KOKA 799 zgodnie z rysunkiem E-20. 

Przewody z anten wchodzące do budynku należy zabezpieczyć ochronnikiem przepięciowym 

SAT i połączyć go z uziemieniem przewodem LgYżo 16mm2. 



 

Do każdej szafki teletechnicznej mieszkania TT z głównej szafy teletechnicznej GTT 

projektuje się przewód światłowodowy dwu-włóknowy jednomodowy 9/125 OM2 zakończony 

wtykami SC/APC oraz przewód typu skrętka UTP  kat. 6. Szafy mieszkaniowe TT należy 

wyposażyć w płytkę montażową, panel na 8 łączy typu RJ45 i F w formacie keystone oraz 

podwójne gniazdo elektryczne 230V do zasilenia urządzeń typu modem/router. Instalację w 

mieszkaniu zakończyć gniazdami 2xRJ45 (internetowe + telefoniczne).  

Projektuje się instalację domofonową wykonaną przewodem typu YTLYp 6x0,12. Do 

każdego unifonu w lokalach mieszkalnych doprowadzić sygnał z panela domofonowego 

zewnętrznego przy drzwiach wejściowych do klatki schodowej. Zasilacz umieścić w tablicy 

administracyjnej.  

8. Instalacja połączeń wyrównawczych 

Instalacja połączeń wyrównawczych zostanie osiągnięta za pomocą przewodów 

wyrównawczych . 

Projektuje się główną szynę wyrównawczą umieszczoną w tablicach głównych TG1 i 

TG2. Do szyny wyrównawczej GSW należy przyłączyć przewody wyrównawcze. Połączeniami 

wyrównawczymi należy objąć m.in. metalowe piony instalacji sanitarnych, metalowe zbiorniki, 

przewód ochronny PE. 

Z każdej tablicy mieszkaniowej TM z pod zacisku PE należy doprowadzić przewód 

DYżo4mm2 do łazienki do podłączenia metalowej wanny i (lub) metalowego brodzika. 

9. Instalacja odgromowa 

Należy wykonać instalację odgromową na całym budynku. Zwody pionowe i poziome 

sztuczne oraz przewody odprowadzające wykonać drutem FeZn fi 8. Każdy komin na dachu 

należy objąć ochroną odgromową. Zwody instalacji odgromowej połączyć z przewodami 

odprowadzającymi układanymi pod warstwą docieplenia w ścianie w rurach osłonowych 

niepalnych. 

Uziom instalacji odgromowej stanowić będzie uziemienie fundamentowe, wykonane 

bednarką stalową czarną bez powłoki o przekroju min. 30x4mm, otoczoną min 5cm warstwą 

betonu z każdej strony. We wskazanych miejscach należy wyprowadzić płaskownik 

miedziowany lub ze stali nierdzewnej o przekroju min. 30x4mm do złącz kontrolnych 

zlokalizowanych na ścianie budynku oraz rozdzielnic głównych budynku.  

Potwierdzić wykonanie uziemienia fundamentowego odbiorem przez kierownika robót 

elektrycznych oraz wpisem do dziennika budowy. Połączenia należy wykonać poprzez spawanie 

na odcinku min. 10cm. Uziemienie fundamentowe musi być otoczone min. 5cm warstwą betonu 



 

z każdej strony. Przy wykorzystaniu zbrojenia jako uziemienia fundamentowego należy 

wykorzystać dwa dolne pręty w ławach. 

Rezystancja uziemienia instalacji odgromowej nie może przekroczyć 10 omów. 

 Ochronę urządzeń elektrycznych przed skutkami przepięć spowodowanych 

wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami łączeniowymi projektuje się jako 

dwustopniową w oparciu o ograniczniki przepięć klasy I+II zainstalowane w rozdzielnicach TG 

bez dodatkowych indukcyjności sprzęgających do pracy w układzie TN-S ograniczające 

przepięcia do wartości poniżej 1.5 kV.  

10. Ochrona przeciwporażeniowa 

Ochronę przeciwporażeniową podstawową stanowić będzie izolacja części czynnych. 

Ochrona przeciwporażeniowa dodatkowa dla instalacji odbiorczej będzie realizowana poprzez 

samoczynne wyłącznie zasilania w układzie sieciowym TN-S przez wyłączniki 

nadmiarowoprądowe. Dodatkowo projektuje się wyłączniki różnicowoprądowe stanowiące 

ochronę przeciwporażeniową uzupełniającą. 

11. Uwagi 

 Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami, warunkami 

technicznymi, 

 Do wykonywania instalacji należy stosować materiały i urządzenia posiadające 

aktualne atesty i certyfikaty, 

 Urządzenia i osprzęt w projekcie dobrane są przykładowo, dopuszcza się stosowanie 

osprzętu innych producentów niż użyte w projekcie, ale o nie gorszych parametrach 

niż materiały zaproponowane oraz po otrzymaniu zgody Inwestora i Projektanta, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przeprowadzenia odpowiednich badań i pomiarów potwierdzających prawidłowość 

wykonania instalacji. Badania udokumentować protokołem i przekazać Inwestorowi, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przekazania dokumentacji powykonawczej Inwestorowi, 

 W rozdzielnicach elektrycznych należy bezwzględnie umiejscowić schematy danej 

rozdzielnicy oraz dokumentację powykonawczą kompletną w rozdzielni głównej RG, 

 Należy zwrócić szczególną uwagę na koordynację robót elektrycznych z robotami 

budowlanymi i robotami innych branż, 

 Dokładną lokalizację gniazd ustali wykonawca po konsultacji z przedstawicielem 

Inwestora i Użytkownika przed wykonaniem robót instalacyjnych. 
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Obliczenie techniczne obciążalności długotrwałej, spadku napięcia i skuteczności zadziałania 

    Moc                 Kabel/Przewód   Zabezpieczenie warunek warunek    Rezystancja    Rezystancja Reaktancja Reaktancja Impedancja Ia prąd zadział. Ik1 prąd warunek  Czs Δu ∑Δu Uwagi 

Skąd Dokąd  obl. Napięcie Ib prąd obc. Typ  Przekrój Iz  Długość typ In wsp. k2 Ib≤In≤Iz Iz ≥ k2*In/1,45 R/km R X/km X Z zabezpieczenia zwarcia Ik1>Ia wyłączenia obwodu     

    [kW] [V] [A]   [mm2]   [m] [A] [A] - ,   Ω/km Ω Ω/km Ω   [A] [A]   [s] [%] [%]   

  ZK 61,00                         0,0934   0,0355 0,1000             Wielkość założona 

ZK TG1 61,00 400 94,8 YKYżo 5x 50 144 9,0 gG 100A 100 1,6 tak tak 0,3509 0,0032 0,08 0,0007 0,1063 595,0 1 644 tak < 5 0,13 0,13   

TG1 TL1 22,80 400 35,4 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1127 195,0 1 551 tak < 5 0,05 0,18   

TL1 TM13 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2501 250,0 699 tak < 5 1,34 1,52   

TM13 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,5992 80,0 292 tak < 5 1,34 2,86   

TG1 TG2 22,88 400 35,6 YKYżo 5x 50 144 24,5 gG 63A 63 1,6 tak tak 0,3509 0,0086 0,08 0,0020 0,1238 314,0 1 411 tak < 5 0,13 0,27   

TG2 TL2 22,88 400 35,6 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1302 195,0 1 342 tak < 5 0,05 0,31   

TL2 TM26 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2677 250,0 653 tak < 5 1,34 1,66   

TM26 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,6167 80,0 283 tak < 5 1,34 3,00   

TG1 TLA 30,00 400 46,6 5x LgY 25 89 3,0 gG 80A 80 1,6 tak tak 0,7018 0,0021 0,08 0,0002 0,1105 432,0 1 583 tak < 5 0,04 0,17   

TLA TA1 30,00 400 46,6 YLYżo 5x 16 68 3,0 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1168 500,0 1 496 tak < 5 0,06 0,24   

TA1 TA2 5,00 400 7,8 YDYżo 5x 16 68 24,5 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0269 0,08 0,0020 0,1695 500,0 1 031 tak < 5 0,09 0,32   

   Do obliczen wykorzystano wzory :  Ik1=0.8*230/Z                      

   R=(l)/(gamma*s)                      

   deltaU=(√3*100*P*R)/(U^2) dla 3-faz                    

   deltaU=(200*P*R)/(U^2) dla 1-faz                    
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Białystok, 30.06.2019r. 

 

 

Oświadczenie Projektanta i Sprawdzającego 
 

 

Na podstawie art. 20 ,pkt. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r- Prawo budowlane niniejszym 

oświadczam, że projekt wykonawczy instalacji elektrycznych „Budynek mieszkalny, 

wielorodzinny na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie” 

jest kompletny i został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami budowlanymi oraz 

zasadami wiedzy technicznej. 

 

PROJEKTANT – INSTALACJE ELEKTRYCZNE PODPIS 

mgr inż. Robert Grodzki 

 Uprawnienia budowlane do projektowania bez ograniczeń 
nr PDL/0101/POOE/06 

w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci, instalacji i urządzeń 
elektrycznych i elektroenergetycznych 

PROJEKTANT – INSTALACJE ELEKTRYCZNE PODPIS 

mgr inż. Tomasz Surowiec 

 Uprawnienia budowlane do projektowania bez ograniczeń 
nr PDL/0074/POOE/07 

w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci, instalacji i urządzeń 
elektrycznych i elektroenergetycznych 

PROJEKTANT – INSTALACJE TELETECHNICZNE PODPIS 

inż. Dariusz Mocarski 

 
Uprawnienia budowlane do projektowania 

i kierowania robotami budowlanymi bez ograniczeń 
nr DT-WBT/02430/03/U 

w specjalności instalacyjnej w telekomunikacji przewodowej 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą 

PROJEKTANT – INSTALACJE TELETECHNICZNE PODPIS 

inż. Radosław Stadnicki-Kolendo 

 
Uprawnienia budowlane do projektowania 

i kierowania robotami budowlanymi bez ograniczeń 
nr DTT-TU/02301/02/U 

w specjalności instalacyjnej w telekomunikacji przewodowej 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą 

 



 

PROJEKT Wykonawczy 

INSTALACJE ELEKTRYCZNE 
 

NA BUDOWĘ BUDYNKU MIESZKALNEGO, WIELORODZINNEGO NA DZIAŁKACH NR 
GEOD.637/64, 637/57, 637/59 PRZY UL. PRZEMYSŁOWEJ W CZYŻEWIE. 

 
 
 

NAZWA I ADRES OBIEKTU 
BUDOWLANEGO: 

Budynek mieszkalny, wielorodzinny 

ul. Przemysłowa, 18-220 Czyżew  
Działki nr geod.637/64, 637/57, 637/59 

 
NAZWA I ADRES INWESTORA: Gmina Czyżew 

ul. Mazowiecka 34, 18-220 Czyżew  
 

NAZWA I ADRES JEDNOSTKI 
PROJEKTOWANIA: 

„ATM” Krzysztof Miklaszewicz - usługi budowlane 

15-399 Białystok, ul. Składowa 12 lok. 107 
tel./fax- (85) 742 40 08; 
email: atmsekretariat@interia.pl 
www.atmbudownictwo.pl 

 
 
PROJEKTANCI i SPRAWDZAJĄCY: 
 

SPECJALNOŚĆ IMIĘ, NAZWISKO i NUMER UPRAWNIEŃ PODPIS 

INSTALACYJNA 
ELEKTRYCZNA 

PROJEKTANT: 
mgr inż. ROBERT GRODZKI 

nr upr. PDL/0101/POOE/06 
 

INSTALACYJNA 
ELEKTRYCZNE 

SPRAWDZAJĄCY: 
mgr inż. TOMASZ SUROWIEC 

nr upr. PDL/0074/POOE/07 
 

INSTALACYJNA 
TELETECHNICZNA 

PROJEKTANT: 
inż. DARIUSZ MOCARSKI 
nr upr. DT-WBT/02430/03/U 

 

INSTALACYJNA 
TELETECHNICZNA 

SPRAWDZAJĄCY: 
inż. RADOSŁAW STADNICKI-KOLENDO 

nr upr. DTT-TU/02301/02/U 
 

 
 
 

Białystok, dnia 30.06.2019r. 

  

 

„ATM” Krzysztof Miklaszewicz – usługi budowlane 
Biuro:      15-399 Białystok, ul. Składowa 12 lok.107 
Siedziba: 15-370 Białystok, ul. gen. Józefa Bema 99/33 
NIP:         542-277-90-14     REGON: 200072269 
tel. 85 742 40 08 /centrala/, fax. 85 742 40 08 wew.20 sekretariat: 501 199 659  
atmsekretariat@interia.pl - sekretariat 
atmprojekty@interia.pl     - pracownia projektowa 
atmbudowy@poczta.fm   - obsługa inwestycji 



 

Spis Zawartości 
do projektu wykonawczego instalacji elektrycznych 
na budowę budynku mieszkalnego, wielorodzinnego 

na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie. 

 

1. Strona tytułowa  
2. Spis zawartości 
3. Stwierdzenie przygotowania zawodowego 
4. Zaświadczenie z PIIB 
5. Warunki przyłączenia PGE 
6. Warunki przyłączenia Orange 
7. Opis techniczny  
8. Obliczenia techniczne 
9. Rys. E-1 – Rzut fundamentów – instalacja odgromowa 
10. Rys. E-2 – Rzut piwnicy – instalacje elektryczne 
11. Rys. E-3 – Rzut parteru – instalacja oświetleniowa 
12. Rys. E-4 – Rzut I piętra – instalacja oświetleniowa 
13. Rys. E-5 – Rzut II piętra – instalacja oświetleniowa 
14. Rys. E-6 – Rzut parteru – instalacja siłowa 
15. Rys. E-7 – Rzut I piętra – instalacja siłowa 
16. Rys. E-8 – Rzut II piętra – instalacja siłowa 
17. Rys. E-9 – Rzut poddasza  – instalacje elektryczne 
18. Rys. E-10 – Rzut dachu  – instalacja odgromowa 
19. Rys. E-11 – Schemat zasilania 
20. Rys. E-12 – Elewacja złącza kablowo-pomiarowego ZK3+TG1+14TL 
21. Rys. E-13 – Elewacja złącza kablowo-pomiarowego TG2+13TL 
22. Rys. E-14 – Schemat tablic mieszkaniowych TM 
23. Rys. E-15 – Schemat tablicy TA1 i TA2 
24. Rys. E-16 – Schemat połączeń instalacji PV 
25. Rys. E-17 – Schemat tablicy TK 
26. Rys. E-18 – Schemat tablicy RWOD 
27. Rys. E-19 – Schemat instalacji domofonowej 
28. Rys. E-20 – Schemat instalacji internetowej 
29. Rys. E-21 – Schemat instalacji telewizyjnej 
30. Rys. E-22 – Schemat instalacji telefonicznej 
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Opis techniczny 
do projektu wykonawczego instalacji elektrycznych 
na budowę budynku mieszkalnego, wielorodzinnego 

na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie. 

 
Projektant:     mgr inż. Robert Grodzki nr upr. PDL/0101/POOE/06 

1. Parametry techniczne 

 napięcie zasilania dla rozdzielnic TG  Un = 230/400V 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG1 - Pz  = 22,88kW (kj=0,352)  + 30kW 

(kj=1) Adm. = 52,88kW 

 moc szczytowa dla rozdzielnicy głównej TG2 – Pz = 22,88W (kj=0,352)  

 moc szczytowa dla całego budynku Pz=31kW (kz=0,232) + 30kW (Adm.) = 61kW 

 ochrona przeciwporażeniowa -  samoczynne wyłączenie zasilania w układzie TN-S  

2. Stan istniejący 

Projektowany budynek mieszkalny wielorodzinny nie koliduje z istniejącą siecią 

energetyczną. Występuje jedynie zbliżenie do linii napowietrznej WN 110kV, która przebiega 

wzdłuż projektowanej inwestycji. Zasilony zostanie energetyczną linią kablową nN zgodnie z 

warunkami przyłączenia. 

W przypadku prowadzenia prac ziemnych i natrafieniu na sieć energetyczną kablową 

należy niezwłocznie poinformować Gestora sieci elektrycznej. 

3. Zasilanie budynku i pomiar energii 

Do zasilenia budynku projektuje dwa złącza kablowo-pomiarowe ZK3+TG1+14TL, 

TG2+13TL zlokalizowane przy wejściach do klatek schodowych. Ze złącza ZK3+TG1+14TL 

należy zasilić złącze TG2+13TL kablem ziemnym typu YKY 4x50mm2. Z tablic głównych TG 

należy zasilić odpowiednio tablice licznikowe TL1 i TL2 zgodnie ze schematem zasilania.  

Liczniki połączyć między sobą przewodami typu RS485 oraz OMY 2x0,75 i sprowadzić 

do miejsca instalacji modemów komunikacyjnych. Przewody połączyć w magistralę w miejscu 

instalacji modemów komunikacyjnych i wyprowadzić z niej dwa przewody RS do miejsca 

instalacji modemu proBOX RS485 (1 modem maksymalnie na 32 liczniki), zgodnie z rysunkiem 

E-10. 

Podział punktu PEN na PE i N wykonać w tablicach głównych TG. Główny schemat 

zasilania przedstawiony jest na rysunku E-10. 



 

Projektuje się panele fotowoltaiczne, z których zasilić należy część gwarantowaną 

obwodów administracyjnych, do której podłączone będą oświetlenie klatki schodowej oraz 

oświetlenie zewnętrzne. Panele fotowoltaiczne zostaną zlokalizowane na dachu budynku od 

strony południowej. Panele mocować do konstrukcji aluminiowej, przymocowanej do krokwi 

pod dachówką - system REM-05 horizontal lub równoważny. Projektuje się 20 paneli PV o 

łącznej mocy 5kW, każdy po min. 250W, monokrystaliczne, trzydiodowe. Poszczególne moduły 

PV zostaną połączone w łańcuchy, a następnie do inwertera DC/AC. Zabezpieczenie od zwarć 

po stronie DC poszczególnych łańcuchów zrealizowane będzie poprzez zabezpieczenie 

przetężeniowe zlokalizowane w rozdzielnicy R1 na poddaszu. Inwerter będzie zlokalizowany w 

pomieszczeniu akumulatorów.  

Połączenia poszczególnych modułów PV zostaną wykonane przy użyciu dedykowanych 

kabli do instalacji stałoprądowych odpornych na warunki środowiskowe. Kable łączące 

poszczególne moduły prowadzone będą bezpośrednio po konstrukcji wsporczej modułów 

fotowoltaicznych. 

Strona AC inwerterów zostanie okablowana przy użyciu kabli typu YDYżo. Inwerter 

zostanie zabezpieczony po stronie AC wyłącznikiem nadmiarowo-prądowym i wyłącznikiem 

różnicowoprądowym typu B zlokalizowanymi w rozdzielnicy RPV zlokalizowanej w piwnicy w 

pomieszczeniu akumulatorów. 

Energia wyprodukowana przez panele będzie magazynowana w akumulatorach i 

zużywana przez wybrane obwody administracyjne. Po rozładowaniu baterii urządzenie przełączy 

zasilanie tych obwodów na zasilanie z sieci. 

W przypadku braku zasilania z sieci instalacja będzie przechodzić w tryb zasilania 

awaryjnego, obwody będą zasilane z naładowanych akumulatorów i instalacja PV będzie także 

pracować. Zestaw baterii akumulatorowych do magazynowania energii projektuje się w postaci 

12 sztuk akumulatorów kwasowo-ołowiowych żelowych 12V 135Ah.  

W pobliżu głównych wejść do budynku projektuje się przeciwpożarowe wyłączniki 

prądu, wyłączające napięcie po stronie DC Inwerterów. 

W przypadku przekroczenia temperatury pracy akumulatorów załączany będzie 

wentylator wyciągowy z celu obniżenia temperatury pomieszczenia. Sterowanie wentylatora 

odbywa się przez Inwerter Sunny Island 6.0H. Wentylator zostanie ujęty w projekcie sanitarnym.   

 Akumulatory magazynujące energię elektryczną z paneli fotowoltaicznych 

zlokalizowane zostaną w piwnicy, w pomieszczeniu akumulatorów. Produkcja energii z paneli 

PV będzie tylko na potrzeby własne i zostanie zabezpieczona przed upływem poprzez Zespół 

Automatyki Zabezpieczeniowej (ZAZ) do sieci PGE Dystrybucja S.A. 

4. Rozdzielnice elektryczne  



 

Do zasilania lokali mieszkalnych projektuje się zestaw tablic licznikowych 

zlokalizowanych na parterze w komunikacji. Z powyższych tablic licznikowych należy wykonać 

zasilanie do tablic mieszkaniowych TM w lokalach mieszkalnych na poszczególnych 

kondygnacjach przewodem typu YDYżo 3x6mm2 oraz tablic administracyjnych. Tablicę TA1 

zasilić przewodem YLYżo 5x16mm2, tablicę TA2 należy zasilić z tablicy TA1 kablem typu 

YKYżo 5x6mm2. WLZ-ty do zasilania tablic TM należy prowadzić w korytkach w szachtach 

kablowych w osłonach PCV, a na odcinku od szachtu do tablicy TM w tynku. Tablice TM 

projektuje się jako podtynkowe, w drugiej klasie izolacji, w stopniu szczelności IP40. Tablice 

TM zlokalizowane są w pobliżu drzwi wejściowych do każdego lokalu mieszkalnego. Tablica 

TM składa się ze skrzynki elektrycznej i telekomunikacyjnej montowanych pionowo, np. 

DW4HE222+DW4HD108 wg Schrack lub równoważne. 

Do zasilania obwodów administracyjnych projektuje się rozdzielnice TA1 i TA2 

zlokalizowane przy tablicach głównych w poszczególnych klatkach schodowych na parterze. Z 

powyższych rozdzielnic należy zasilić m.in. oświetlenie klatki schodowej, komunikacji, 

oświetlenie zewnętrzne, instalację domofonową, wzmacniacze RTV/SAT, szafę GTT oraz 

tablicę kotłowni TK i wodomierza RWOD. Tablice administracyjne będą podzielone na część 

gwarantowaną i niegwarantowaną. Z części gwarantowanej będą zasilane obwody oświetleniowe 

klatek schodowych, piwnicy oraz oświetlenia zewnętrznego. Z części niegwarantowanej należy 

zasilić pozostałe obwody wg rysunku E-15. 

Wszystkie odpływy w każdej rozdzielnicy i tablicy elektrycznej muszą być opisane 

czytelnie i w sposób zrozumiały. W rozdzielnicach na drzwiach od wewnątrz należy przykleić 

trwale zafoliowany schemat danej rozdzielnicy.  

5. Instalacja oświetleniowa  

Oświetlenie klatek schodowych projektuje się włączane za pomocą automatów 

schodowych. Automat schodowy włączy oświetlenie po wyzwoleniu go za pomocą przycisków 

dzwonkowych zlokalizowanych na każdej kondygnacji. Projektuje się oprawy nastropowe typu 

plafon LED. 

Projektuje się oświetlenie awaryjne zgodnie z normą PN-EN 1838:2005: Zastosowanie 

oświetlenia. Oświetlenie awaryjne. oraz PN-EN 50172:2005 Systemy awaryjnego oświetlenia 

ewakuacyjnego. Na drogach ewakuacyjnych o szerokości do 2m natężenie oświetlenia, wzdłuż 

środkowej linii tej drogi, powinno być nie mniejsze niż 1 lx. Natomiast na centralnym pasie 

drogi, obejmującym co najmniej połowę szerokości drogi, natężenie oświetlenia powinno 

wynosić co najmniej 0,5lx. Jeżeli urządzenia przeciwpożarowe i przyciski alarmowe nie znajdują 

się na drodze ewakuacji ani w strefie otwartej, to powinny one być tak oświetlone, aby natężenie 

oświetlenia na ich powierzchni wynosiło co najmniej 5lx.  



 

Nad wyjściami ewakuacyjnymi przewiduje się oprawy oświetlenia ewakuacyjnego z 

piktogramami wskazującymi kierunek ewakuacji oraz oprawy awaryjne w komunikacji ogólnej. 

Oprawy włączać się będą automatycznie w chwili zaniku zasilania z czasem podtrzymania min. 

1 godzina. Przewiduje się zastosowanie oddzielnych opraw awaryjnych LED-owych o mocy 3W 

z pracą na ciemno. Nad wyjściami ewakuacyjnymi na zewnątrz budynku projektuje się oprawy 

awaryjne typu kinkiet z termostatem. Zastosowane oprawy awaryjne i ewakuacyjne muszą 

posiadać certyfikat CNBOP. Przewody prowadzić w tynku. 

Oświetlenie w lokalach mieszkalnych należy wykonać przewodami typu YDYżo 

3x1,5mm2. Przewody oświetleniowe należy prowadzić w tynku w przypadku ścian murowanych 

i w rurkach karbowanych giętkich w przypadku ścian gipsowo-kartonowych. Z obwodu 

oświetleniowego należy zasilić wentylatory w łazience przewodem typu YDYżo 4x1,5mm2. 

Wentylatory będą załączane razem z oświetleniem łazienki.  

6. Instalacja gniazd wtykowych oraz instalacja wydzielona 

Instalację gniazdową oraz instalację wydzieloną należy wykonać przewodami typu 

YDYżo. Przewody należy prowadzić: w rurkach karbowanych giętkich w przypadku układania 

instalacji w ścianach gipsokartonowych; w tynku w przypadku ścian murowanych i 

tynkowanych. Gniazda montować na wys. 0,3m , w pobliżu aneksu kuchennego na wys. ok 1,3m 

(powyżej blatu kuchennego), w pom. technicznych i łazienkach na wys. 1,4m w odległości min. 

0,6m od umywalki/wanny. Gniazda do okapu zlokalizować na wysokości ok. 2m i zasilić z 

obwodu oświetleniowego. Wypusty 1-fazowe do kuchenek elektrycznych w kuchni wykonać 

przewodem typu YDYżo 3x2,5mm2 i umieścić pod blatem kuchenny. 

7. Instalacja telefoniczna, telewizyjna, internetowa i domofonowa 

Projektuje się instalację telefoniczną z mieszkaniowej szafki teletechnicznej TT i 

zakończyć gniazdami telefonicznymi (2xRJ45 - internetowe + telefoniczne). W szafce 

teletechnicznej umieścić łączówkę telefoniczną. Z każdej szafki teletechnicznej wyprowadzić 

przewód typu skrętka UTP  kat. 6 do szafy teletechnicznej GTT zlokalizowanej w piwnicy 

budynku.  

Projektuje się instalację telewizyjną wykonaną przewodem RG 6 z szafki mieszkaniowej 

teletechnicznej i zakończoną gniazdami telewizyjnymi. Z szafki teletechnicznej wyprowadzić 

jeden przewód RG 6 do szafy teletechnicznej GTT. Na dachu projektuje się antenę TV-SAT z 

konwerterem typu Quattro do odbioru programów satelitarnych, antenę naziemną DVB-T oraz 

anteną UKF. Do anten doprowadzić przewody typu KOKA 799 zgodnie z rysunkiem E-20. 

Przewody z anten wchodzące do budynku należy zabezpieczyć ochronnikiem przepięciowym 

SAT i połączyć go z uziemieniem przewodem LgYżo 16mm2. 



 

Do każdej szafki teletechnicznej mieszkania TT z głównej szafy teletechnicznej GTT 

projektuje się przewód światłowodowy dwu-włóknowy jednomodowy 9/125 OM2 zakończony 

wtykami SC/APC oraz przewód typu skrętka UTP  kat. 6. Szafy mieszkaniowe TT należy 

wyposażyć w płytkę montażową, panel na 8 łączy typu RJ45 i F w formacie keystone oraz 

podwójne gniazdo elektryczne 230V do zasilenia urządzeń typu modem/router. Instalację w 

mieszkaniu zakończyć gniazdami 2xRJ45 (internetowe + telefoniczne).  

Projektuje się instalację domofonową wykonaną przewodem typu YTLYp 6x0,12. Do 

każdego unifonu w lokalach mieszkalnych doprowadzić sygnał z panela domofonowego 

zewnętrznego przy drzwiach wejściowych do klatki schodowej. Zasilacz umieścić w tablicy 

administracyjnej.  

8. Instalacja połączeń wyrównawczych 

Instalacja połączeń wyrównawczych zostanie osiągnięta za pomocą przewodów 

wyrównawczych . 

Projektuje się główną szynę wyrównawczą umieszczoną w tablicach głównych TG1 i 

TG2. Do szyny wyrównawczej GSW należy przyłączyć przewody wyrównawcze. Połączeniami 

wyrównawczymi należy objąć m.in. metalowe piony instalacji sanitarnych, metalowe zbiorniki, 

przewód ochronny PE. 

Z każdej tablicy mieszkaniowej TM z pod zacisku PE należy doprowadzić przewód 

DYżo4mm2 do łazienki do podłączenia metalowej wanny i (lub) metalowego brodzika. 

9. Instalacja odgromowa 

Należy wykonać instalację odgromową na całym budynku. Zwody pionowe i poziome 

sztuczne oraz przewody odprowadzające wykonać drutem FeZn fi 8. Każdy komin na dachu 

należy objąć ochroną odgromową. Zwody instalacji odgromowej połączyć z przewodami 

odprowadzającymi układanymi pod warstwą docieplenia w ścianie w rurach osłonowych 

niepalnych. 

Uziom instalacji odgromowej stanowić będzie uziemienie fundamentowe, wykonane 

bednarką stalową czarną bez powłoki o przekroju min. 30x4mm, otoczoną min 5cm warstwą 

betonu z każdej strony. We wskazanych miejscach należy wyprowadzić płaskownik 

miedziowany lub ze stali nierdzewnej o przekroju min. 30x4mm do złącz kontrolnych 

zlokalizowanych na ścianie budynku oraz rozdzielnic głównych budynku.  

Potwierdzić wykonanie uziemienia fundamentowego odbiorem przez kierownika robót 

elektrycznych oraz wpisem do dziennika budowy. Połączenia należy wykonać poprzez spawanie 

na odcinku min. 10cm. Uziemienie fundamentowe musi być otoczone min. 5cm warstwą betonu 



 

z każdej strony. Przy wykorzystaniu zbrojenia jako uziemienia fundamentowego należy 

wykorzystać dwa dolne pręty w ławach. 

Rezystancja uziemienia instalacji odgromowej nie może przekroczyć 10 omów. 

 Ochronę urządzeń elektrycznych przed skutkami przepięć spowodowanych 

wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami łączeniowymi projektuje się jako 

dwustopniową w oparciu o ograniczniki przepięć klasy I+II zainstalowane w rozdzielnicach TG 

bez dodatkowych indukcyjności sprzęgających do pracy w układzie TN-S ograniczające 

przepięcia do wartości poniżej 1.5 kV.  

10. Ochrona przeciwporażeniowa 

Ochronę przeciwporażeniową podstawową stanowić będzie izolacja części czynnych. 

Ochrona przeciwporażeniowa dodatkowa dla instalacji odbiorczej będzie realizowana poprzez 

samoczynne wyłącznie zasilania w układzie sieciowym TN-S przez wyłączniki 

nadmiarowoprądowe. Dodatkowo projektuje się wyłączniki różnicowoprądowe stanowiące 

ochronę przeciwporażeniową uzupełniającą. 

11. Uwagi 

 Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami, warunkami 

technicznymi, 

 Do wykonywania instalacji należy stosować materiały i urządzenia posiadające 

aktualne atesty i certyfikaty, 

 Urządzenia i osprzęt w projekcie dobrane są przykładowo, dopuszcza się stosowanie 

osprzętu innych producentów niż użyte w projekcie, ale o nie gorszych parametrach 

niż materiały zaproponowane oraz po otrzymaniu zgody Inwestora i Projektanta, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przeprowadzenia odpowiednich badań i pomiarów potwierdzających prawidłowość 

wykonania instalacji. Badania udokumentować protokołem i przekazać Inwestorowi, 

 Po wykonanych pracach instalacyjnych Wykonawca zobowiązany jest do 

przekazania dokumentacji powykonawczej Inwestorowi, 

 W rozdzielnicach elektrycznych należy bezwzględnie umiejscowić schematy danej 

rozdzielnicy oraz dokumentację powykonawczą kompletną w rozdzielni głównej RG, 

 Należy zwrócić szczególną uwagę na koordynację robót elektrycznych z robotami 

budowlanymi i robotami innych branż, 

 Dokładną lokalizację gniazd ustali wykonawca po konsultacji z przedstawicielem 

Inwestora i Użytkownika przed wykonaniem robót instalacyjnych. 
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Obliczenie techniczne obciążalności długotrwałej, spadku napięcia i skuteczności zadziałania 

    Moc                 Kabel/Przewód   Zabezpieczenie warunek warunek    Rezystancja    Rezystancja Reaktancja Reaktancja Impedancja Ia prąd zadział. Ik1 prąd warunek  Czs Δu ∑Δu Uwagi 

Skąd Dokąd  obl. Napięcie Ib prąd obc. Typ  Przekrój Iz  Długość typ In wsp. k2 Ib≤In≤Iz Iz ≥ k2*In/1,45 R/km R X/km X Z zabezpieczenia zwarcia Ik1>Ia wyłączenia obwodu     

    [kW] [V] [A]   [mm2]   [m] [A] [A] - ,   Ω/km Ω Ω/km Ω   [A] [A]   [s] [%] [%]   

  ZK 61,00                         0,0934   0,0355 0,1000             Wielkość założona 

ZK TG1 61,00 400 94,8 YKYżo 5x 50 144 9,0 gG 100A 100 1,6 tak tak 0,3509 0,0032 0,08 0,0007 0,1063 595,0 1 644 tak < 5 0,13 0,13   

TG1 TL1 22,80 400 35,4 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1127 195,0 1 551 tak < 5 0,05 0,18   

TL1 TM13 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2501 250,0 699 tak < 5 1,34 1,52   

TM13 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,5992 80,0 292 tak < 5 1,34 2,86   

TG1 TG2 22,88 400 35,6 YKYżo 5x 50 144 24,5 gG 63A 63 1,6 tak tak 0,3509 0,0086 0,08 0,0020 0,1238 314,0 1 411 tak < 5 0,13 0,27   

TG2 TL2 22,88 400 35,6 5x LgY 16 68 3,0 gG 40A 40 1,6 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1302 195,0 1 342 tak < 5 0,05 0,31   

TL2 TM26 5,00 230 23,4 YDYżo 3x 6 36 24,0 C 25A 25 1,45 tak tak 2,9240 0,0702 0,08 0,0019 0,2677 250,0 653 tak < 5 1,34 1,66   

TM26 Obw. gn. 2,00 230 9,4 YDYżo 3x 2,5 21 25,0 B 16A 16 1,45 tak tak 7,0175 0,1754 0,08 0,0020 0,6167 80,0 283 tak < 5 1,34 3,00   

TG1 TLA 30,00 400 46,6 5x LgY 25 89 3,0 gG 80A 80 1,6 tak tak 0,7018 0,0021 0,08 0,0002 0,1105 432,0 1 583 tak < 5 0,04 0,17   

TLA TA1 30,00 400 46,6 YLYżo 5x 16 68 3,0 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0033 0,08 0,0002 0,1168 500,0 1 496 tak < 5 0,06 0,24   

TA1 TA2 5,00 400 7,8 YDYżo 5x 16 68 24,5 C 50A 50 1,45 tak tak 1,0965 0,0269 0,08 0,0020 0,1695 500,0 1 031 tak < 5 0,09 0,32   

   Do obliczen wykorzystano wzory :  Ik1=0.8*230/Z                      

   R=(l)/(gamma*s)                      

   deltaU=(√3*100*P*R)/(U^2) dla 3-faz                    

   deltaU=(200*P*R)/(U^2) dla 1-faz                    
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Białystok, 30.06.2019r. 

 

 

Oświadczenie Projektanta i Sprawdzającego 
 

 

Na podstawie art. 20 ,pkt. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r- Prawo budowlane niniejszym 

oświadczam, że projekt wykonawczy instalacji elektrycznych „Budynek mieszkalny, 

wielorodzinny na dz. nr geod.637/64, 637/57, 637/59 przy ul. Przemysłowej w Czyżewie” 

jest kompletny i został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami budowlanymi oraz 

zasadami wiedzy technicznej. 
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